Processo Judicial Eletrénico - 1° Grau
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0017673-32.2002.8.11.0041

Classe: CUMPRIMENTO DE SENTENCA

Orgéo julgador: 102 VARA CIVEL DE CUIABA
Ultima distribuicéo : 18/12/2002

Valor da causa: R$ 1.161.400,00

Processo referéncia: 00176733220028110041
Assuntos: Defeito, nulidade ou anulagéo

Nivel de Sigilo: 0 (Publico)

Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

11/04/2023

Partes

Advogados

GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LIMITADA (EXEQUENTE)

CLAUDIO STABILE RIBEIRO (ADVOGADO(A))

PEDRO MARCELO DE SIMONE (ADVOGADO(A))

MARIA CLAUDIA DE CASTRO BORGES STABILE (ADVOGADO(A))
DAUTO BARBOSA CASTRO PASSARE (ADVOGADO(A))

MILTON ALVES DAMACENO (ADVOGADO(A))

CARLOS GOMES BEZERRA (EXECUTADO)

LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO (ADVOGADO(A))
IVAN WOLF (ADVOGADO(A))
ANGELICA LUCI SCHULLER (ADVOGADO(A))

Outros participantes

CUIABA VIP FOMENTO MERCANTIL LTDA (ESPOLIO)

Documentos
Id. Data da Movimento Documento Tipo
Assinatura
25923433 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_1-1.pdf Peticdo Inicial
25923435 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL 2-47 PT 1-47.pdf Outros Documentos




25923436

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_2-47.pdf

Outros Documentos

25923437

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_3-47.pdf

Outros Documentos

25923438

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_4-47.pdf

Outros Documentos

25923439

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_5-47.pdf

Outros Documentos

25923440

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_6-47.pdf

Outros Documentos

25923741

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_7-47.pdf

Outros Documentos

25923742

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_8-47.pdf

Outros Documentos

25923743

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_9-47.pdf

Outros Documentos

25923744

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_10-47.pdf

Outros Documentos

25923745

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_11-47.pdf

Outros Documentos

25923746

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041 VOL_2-47 PT_12-47.pdf

Outros Documentos

25923747

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_13-47.pdf

Outros Documentos

25923748

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_14-47 .pdf

Outros Documentos

25923749

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041 VOL_2-47 PT_15-47.pdf

Outros Documentos

25923750

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_16-47.pdf

Outros Documentos

25923751

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_17-47.pdf

Outros Documentos

25923752

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041 VOL_2-47 PT_18-47.pdf

Outros Documentos

25923753

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_19-47.pdf

Outros Documentos

25923754

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_20-47.pdf

Outros Documentos

25923755

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_21-47.pdf

Outros Documentos

25923756

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_22-47.pdf

Outros Documentos

25923757

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_23-47.pdf

Outros Documentos

25923758

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041 VOL_2-47 PT_24-47.pdf

Outros Documentos

25923759

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_25-47.pdf

Outros Documentos

25923760

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_26-47.pdf

Outros Documentos

25923761

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_27-47.pdf

Outros Documentos

25923762

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_28-47.pdf

Outros Documentos

25923763

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_29-47.pdf

Outros Documentos

25923764

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_30-47.pdf

Outros Documentos

25923765

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_31-47.pdf

Outros Documentos

25923766

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_32-47.pdf

Outros Documentos

25923767

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_33-47.pdf

Outros Documentos

25923768

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_34-47.pdf

Outros Documentos

25923769

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_35-47.pdf

Outros Documentos

25923770

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_36-47.pdf

Outros Documentos

25923771

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_37-47.pdf

Outros Documentos

25923772

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_38-47.pdf

Outros Documentos




25923773

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_39-47.pdf

Outros Documentos

25923774

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041 VOL_2-47 PT_40-47.pdf

Outros Documentos

25923775

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_41-47.pdf

Outros Documentos

25923776

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_42-47 .pdf

Outros Documentos

25923777

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041 VOL_2-47 PT_43-47.pdf

Outros Documentos

25923778

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_44-47.pdf

Outros Documentos

25923779

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47_PT_45-47 .pdf

Outros Documentos

25923780

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041 VOL_2-47 PT_46-47.pdf

Outros Documentos

25923781

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_2-47 PT_47-47.pdf

Outros Documentos

25923782

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_3-1.pdf

Certidao

25923783

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_1-16.pdf

Outros Documentos

25923784

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_2-16.pdf

Outros Documentos

25923785

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_3-16.pdf

Outros Documentos

25923786

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_4-16.pdf

Outros Documentos

25923787

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_5-16.pdf

Outros Documentos

25923788

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_6-16.pdf

Outros Documentos

25923789

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_7-16.pdf

Outros Documentos

25923790

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_8-16.pdf

Outros Documentos

25923791

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_9-16.pdf

Outros Documentos

25923792

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_10-16.pdf

Outros Documentos

25923793

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT 11-16.pdf

Outros Documentos

25923794

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_12-16.pdf

Outros Documentos

25923795

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_13-16.pdf

Outros Documentos

25923796

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_14-16.pdf

Outros Documentos

25923797

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_15-16.pdf

Outros Documentos

25923798

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_4-16_PT_16-16.pdf

Outros Documentos

25923799

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_5-1.pdf

Certidao

25923800

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_1-38.pdf

Outros Documentos

25923801

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_2-38.pdf

Outros Documentos

25923802

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_3-38.pdf

Outros Documentos

25923803

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_4-38.pdf

Outros Documentos

25923804

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_5-38.pdf

Outros Documentos

25923805

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_6-38.pdf

Outros Documentos

25923806

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_7-38.pdf

Outros Documentos

25923807

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_8-38.pdf

Outros Documentos

25923808

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_9-38.pdf

Outros Documentos

25923809

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_10-38.pdf

Outros Documentos




25923810

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_11-38.pdf

Outros Documentos

25923811

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_12-38.pdf

Outros Documentos

25923812

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_13-38.pdf

Outros Documentos

25923813

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_14-38.pdf

Outros Documentos

25923814

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_15-38.pdf

Outros Documentos

25923815

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_16-38.pdf

Outros Documentos

25923816

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_17-38.pdf

Outros Documentos

25923817

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_18-38.pdf

Outros Documentos

25923818

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_19-38.pdf

Outros Documentos

25923819

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_20-38.pdf

Outros Documentos

25923820

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_21-38.pdf

Outros Documentos

25923821

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_22-38.pdf

Outros Documentos

25923822

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_23-38.pdf

Outros Documentos

25923823

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_24-38.pdf

Outros Documentos

25923824

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_25-38.pdf

Outros Documentos

25923825

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_26-38.pdf

Outros Documentos

25923826

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_27-38.pdf

Outros Documentos

25923827

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_28-38.pdf

Outros Documentos

25923828

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_29-38.pdf

Outros Documentos

25923829

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_30-38.pdf

Outros Documentos

25923830

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_31-38.pdf

Outros Documentos

25923831

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_32-38.pdf

Outros Documentos

25923832

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041 VOL_6-38_PT_33-38.pdf

Outros Documentos

25923833

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_34-38.pdf

Outros Documentos

25923834

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_35-38.pdf

Outros Documentos

25923835

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_36-38.pdf

Outros Documentos

25923836

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38_PT_37-38.pdf

Outros Documentos

25923837

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_6-38 PT_38-38.pdf

Outros Documentos

25923838

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_7-1.pdf

Certidao

25923839

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31_PT_1-31.pdf

Outros Documentos

25923840

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31_PT_2-31.pdf

Outros Documentos

25923991

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT_3-31.pdf

Outros Documentos

25923992

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31_PT_4-31.pdf

Outros Documentos

25923993

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31_PT_5-31.pdf

Outros Documentos

25923994

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT_6-31.pdf

Outros Documentos

25923995

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31_PT_7-31.pdf

Outros Documentos

25923996

07/11/2019 18:36

Sem movimento

0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31_PT_8-31.pdf

Outros Documentos




25923997 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT_9-31.pdf Outros Documentos
25923998 |(07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 10-31.pdf Outros Documentos
25923999 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 11-31.pdf Outros Documentos
25924000 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT_12-31.pdf Outros Documentos
25924001 (07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 13-31.pdf Outros Documentos
25924002 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 14-31.pdf Outros Documentos
25924003 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 15-31.pdf Outros Documentos
25924004 |(07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 16-31.pdf Outros Documentos
25924005 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 17-31.pdf Outros Documentos
25924006 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT_18-31.pdf Outros Documentos
25924007 (07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 19-31.pdf Outros Documentos
25924008 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 20-31.pdf Outros Documentos
25924009 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 21-31.pdf Outros Documentos
25924010 |(07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 22-31.pdf Outros Documentos
25924011 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL 8-31 PT 23-31.pdf Outros Documentos
25924012 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 24-31.pdf Outros Documentos
25924013 (07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 25-31.pdf Outros Documentos
25924014 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_ VOL 8-31 PT 26-31.pdf Outros Documentos
25924015 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 27-31.pdf Outros Documentos
25924016 |(07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 28-31.pdf Outros Documentos
25924017 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL 8-31 PT 29-31.pdf Outros Documentos
25924018 |07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT_30-31.pdf Outros Documentos
25924019 (07/11/2019 18:36 |Sem movimento 0017673-32.2002.8.11.0041_VOL_8-31 PT 31-31.pdf Outros Documentos
25923434 |07/11/2019 18:38 |Expedi¢céo de Outros Distribuicdo de Processos Digitalizados Distribuicdo de Processos Digitalizados

documentos.Disponibilizado no DJ

EletrénicoPublicado Distribuicao de

Processos Digitalizados em 11/11/2019.
26385815 |22/11/2019 11:07 |Juntada de Peticdo de manifestacéo Manifestacdo Manifestagdo
26385816 |22/11/2019 11:07 |[Sem movimento Peticdo Urgente desbloqueio de salario Bezerra Manifestacéo
28074656 |19/01/2020 15:41 |Deciséo interlocutériaExpedicdo de Outros |Decisdo Deciséo

documentos.Disponibilizado no DJ Eletrénico [——

em 27/03/2020Publicado Decisdo em

22/01/2020.
28451631 |28/01/2020 09:28 |Juntada de Peticdo de petigédo Peticao Peticdo
31665487 |29/04/2020 21:05 |Ato ordinatério praticado Alvara Alvara
34449671 |07/07/2020 17:46 |Decisédo Interlocutédria de MéritoExpedicédo de |Decisdo Decisao

QOutros documentos.Disponibilizado no DJ E—

Eletrébnico em 09/07/2020Publicado Decisdo

em 09/07/2020.
34654838 |09/07/2020 14:34 |Juntada de Peticao de peticao Peticdo Peticdo




34971381 |16/07/2020 15:56 |Juntada de #N&o preenchido# Oficio Oficio
34972628 |16/07/2020 15:58 |Expedi¢do de Outros Intimacao Intimacgéo
documentos.Disponibilizado no DJ Eletrénico |——— —
em 18/07/2020Publicado Intimag¢do em
20/07/2020.
35274930 |22/07/2020 09:18 |Juntada de Peticao de peticao Peticdo Peticdo
35274939 |(22/07/2020 09:18 |Sem movimento POSTAGEM CORRESPONDENCIA Documento de comprovagéo
37181045 |19/08/2020 13:47 |Juntada de Peticdo de manifestacdo Oficio - Camara dos Deputados Manifestagéo
37181046 |19/08/2020 13:47 |Sem movimento Oficio DG Manifestacao
37212856 |19/08/2020 17:34 |Proferido despacho de mero Despacho Despacho
expedienteExpedi¢@o de Outros E—
documentos.Disponibilizado no DJ Eletrénico
em 21/08/2020Publicado Despacho em
21/08/2020.
37879160 |28/08/2020 10:33 |Juntada de Peticdo de manifestacao Manifestacdo Manifestacdo
37879172 |28/08/2020 10:33 |Sem movimento Peticéo informando bens a penhora Manifestagao
37879177 |28/08/2020 10:33 |Sem movimento LAUDO DE AVALIACAO - MATRICULA 21.758 - Documento de comprovagéo
FLORAIS CHAPADA (2)
37879178 |28/08/2020 10:33 |Sem movimento LAUDO DE AVALIACAO - MATRICULA 21.759 - Documento de comprovagéo
FLORAIS CHAPADA
37879181 |28/08/2020 10:33 |Sem movimento LAUDO DE AVALIAQAO - MATRICULA 21.760 FLORAIS Documento de comprovacéo
CHAPADA
38161641 |01/09/2020 14:55 |Ato ordinatério praticado Certidao Certidao
38161658 |(01/09/2020 14:55 |Sem movimento E-mail - 0017673-32.2002.8.110041 Documento de comprovagao
38161667 |01/09/2020 14:55 |Sem movimento Informacdes anexas - Email 0017673-32.2002.8.11.0041 Expediente
38383920 |04/09/2020 10:56 |Juntada de Peticdo de manifestacdo Manifestacao Manifestacdo
38383921 |04/09/2020 10:56 |Sem movimento Impugnacéo a Penhora Manifestagéo
38383922 |04/09/2020 10:56 |Sem movimento Exibigdo de contracheque Documento de comprovagao
47503598 |[22/01/2021 14:31 |Juntada de Peticdo de manifestacido Manifestacao Manifestacdo
47503602 |22/01/2021 14:31 |Sem movimento peticéo-22-01-2021 Manifestagéo
58738332 |22/06/2021 17:50 |Ato ordinatério praticado Certidao Certidao
58739154 |22/06/2021 17:50 |Sem movimento E-mail Camara dos Deputados Documento de comprovagéo
58739163 [22/06/2021 17:50 |Sem movimento oficio 0017673-32.2002.8.11.0041 Documento de comprovagao
59023704 |25/06/2021 08:54 |Juntada de Peticdo de peticao Peticdo Peticdo
74035032 |21/01/2022 16:54 |Publicado Decisdo em Decisédo Deciséo
25/01/2022.Disponibilizado no DJ Eletrénico |—
em 25/01/2022Disponibilizado no DJ
Eletrénico em 25/01/2022Expedicdo de
Outros documentos.Decisao interlocutdria
74158460 |24/01/2022 18:27 |Juntada de Oficio Oficio Oficio
74158476 |24/01/2022 18:30 |Ato ordinatorio praticado Certidao Certidao
74158477 |24/01/2022 18:30 |[Sem movimento Email a Camara dos Deputados Documento de comprovagao




74226348 |25/01/2022 15:50 |Ato ordinatério praticado Informagao Informagéo
74226349 (25/01/2022 15:50 |[Sem movimento eOmail 0017673-32.2002.8.11.0041 Informagao
74295353 |26/01/2022 13:49 |Ato ordinatorio praticado Alvara Alvara
74295354 |26/01/2022 13:49 |Sem movimento Conta final 266 Informagéo
74295355 |26/01/2022 13:49 |[Sem movimento Conta final 968 Informagéo
74479952 |28/01/2022 13:57 |Ato ordinatério praticado Informacao Informagédo
74479955 (28/01/2022 13:57 |Sem movimento DEP. CARLOS BEZERRA - DESPACHO DEPES Informagao
74479956 |28/01/2022 13:57 |[Sem movimento DEP. CARLOS BEZERRA - OF. 10VC CUIABA Informacao
74479958 |28/01/2022 13:57 |Sem movimento DEP. CARLOS BEZERRA - PLANILHA DE Informacéo
DESCONTOS

74479959 |28/01/2022 13:57 |Sem movimento DEP. CARLOS BEZERRA - REGISTROS DE LIP Informacao
77517072 |23/02/2022 14:55 |Publicado Intimag&o em Intimagéo Intimacéo

25/02/2022.Disponibilizado no DJ Eletrénico |——

em 25/02/2022Expedicédo de Outros

documentos.
78830046 |07/03/2022 18:19 |Juntada de Peticdo de manifestacao Manifestacao Manifestacdo
78830048 |07/03/2022 18:19 |Sem movimento peticdo-07-03-2022 Manifestacao
80190223 |21/03/2022 17:54 |Ato ordinatério praticado Certidao Certidao
80190230 |21/03/2022 17:54 |Sem movimento Cémara dos Deputados - E-mail resposta Documento de comprovagao
80190233 |21/03/2022 17:54 |Sem movimento nova LIP DEP 0017673-32.2002.8.11.0041 Documento de comprovagao
80190226 (21/03/2022 17:54 |Sem movimento comprovante Camara dos Deputados Documento de comprovagéo
80695256 |25/03/2022 17:15 |Publicado Decisdo em Decisdo Deciséo

29/03/2022.Disponibilizado no DJ Eletrénico |——

em 29/03/2022Expedicdo de Outros

documentos.Decisdo interlocutoria
81591965 |05/04/2022 15:21 |Ato ordinatério praticado Certidao Certidao
81591979 |05/04/2022 15:21 |Sem movimento extrato conta SisconDJ Documento de comprovagao
81598159 |05/04/2022 15:30 |Publicado Intimag&o em Intimagéo Intimacéo

07/04/2022.Disponibilizado no DJ Eletrénico |——

em 07/04/2022Expedicéao de Outros

documentos.
81595505 |13/04/2022 17:48 |Ato ordinatério praticado Alvara Alvara
82674080 |19/04/2022 14:03 |Juntada de Peticdo de manifestagao Manifestagao Manifestacao
85293582 |18/05/2022 18:40 |Expedicéo de Outros documentos.Proferido |Despacho Despacho

despacho de mero expedientePublicado E—

Despacho em 20/05/2022.Disponibilizado no

DJ Eletrénico em 21/05/2022
86033700 |27/05/2022 08:17 |Juntada de Peticao de peticao Peticdo Peticdo
88961405 |(04/07/2022 09:18 |Juntada de Peticdo de peticdo Peticédo Peticdo
89758634 (12/07/2022 18:33 |Juntada de Oficio Oficio Oficio
89760969 |12/07/2022 18:42 |Ato ordinatério praticado Certidao Certiddo
89760971 |12/07/2022 18:42 |Sem movimento Email a Camara dos Deputados Documento de comprovagéo




91364970 |01/08/2022 16:45 |Ato ordinatério praticado Certidao Certiddo
91367241 |01/08/2022 16:45 |Sem movimento Manifestacdo Depes Documento de comprovagéo
91364982 |01/08/2022 16:45 |Sem movimento E-mail resposta Camara dos deputados Documento de comprovagao
92724389 |17/08/2022 11:53 |Juntada de comunicagdo entre instancias Comunicagao entre instancias Comunicagao entre instancias
92743103 (17/08/2022 14:13 |Juntada de Peticdo de peticdo Peticédo Peticdo
108178736 (25/01/2023 17:10 |Juntada de Peticdo de peticao Peticao Peticdo
109849171 |13/02/2023 17:00 |Ato ordinatorio praticado Certiddo + alvara expedido Certiddo
109854666 |13/02/2023 17:00 |[Sem movimento Extrato. Informagéo
109854668 |13/02/2023 17:00 |Sem movimento alvara expedido. Informacéo
110249015 |16/02/2023 16:17 |Publicado Decisédo em Decisdo Deciséo

23/02/2023.Disponibilizado no DJ Eletrénico |—

em 17/02/2023Expedicédo de Outros

documentosProferidas outras decisbes ndo

especificadas
110382340 |17/02/2023 16:35 |Ato ordinatorio praticado Ato Ordinatério Ato Ordinatério
110385688 |17/02/2023 16:45 |Ato ordinatério praticado Alvara anterior cancelado. Novo alvara expedido. Alvara
111322788 [02/03/2023 16:31 |Transitado em Julgado em 03/03/2023 Certidao de transito em julgado (AUT) Certidao de transito em julgado (AUT)
114521282 |05/04/2023 16:47 |Juntada de Peticdo de Resposta Resposta - Camara dos Deputados Resposta
114523299 (05/04/2023 16:47 |Sem movimento ilovepdf_merged FINAL reduzido Documento de comprovagéo
114523298 (05/04/2023 16:47 |Sem movimento RubricasCalculadas - Dep Carlos Bezerra.pdf reduzido Documento de comprovagéo
114523297 |05/04/2023 16:47 |Sem movimento Proc 446.137-2020 - Carlos Bezerra 811380 - penhora Documento de comprovagéo

suspensa - nao reeleito 577 legislatura




4 FROCYS] 3 #1503
EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 8
VARA CIVEL DA COMARCA DE CUIABA/MT
+ gy Distribuigdio por Dependéneia
Medide Conleloay Tnonsinada
Awiog n® 4242002

CARLOS GOMES BEZERRA, brasileito,
casado, Scnador da Repiblica, portador do registro profissional n® 715 expedido
pela OAB/MT e do CPE/MF n.” D08.349.391-34, residente ¢ domicilindo na Av,
Presidente Marques, n” 745, Ed, Fontana Di Trevi, Apto 401, Bairro Quilomba, em
Cutaba-MT, vem, respeitosamente i presenca de Vossa Exceléncia, por sua
pmcuradma, i fine firmada, (instrumento de mandato em anexo), com endercco
profissional sito i Av. Historiador, Rubens de Mendonga, 1731, 7° andar, CJ 701,
Bairre Consil, em Cuiabi/MT, local onde recche intimacdes ¢ notificacdes de
estilo, vem com o devido acato e respeito & presenca de Vossa Exceléncia, propor a
presente

ACAO DECLARATORIA DE INEXISTENCIA DE RELACAO JURIDICA
C/C NULIDADE DE TITULO DE CREDITO

Em desfavor de CUIABA VIP FACTORING FOMENTO MERCANTIL
LTDA, pessoa juridica de direito privado brasileiro, inscrita no CNP] sob o n®
(4.783.318/0001-47, com sede na Av, Rubens de Mendonga, n® 2451 A, Sala 03,
Bairra Miguel Sutil, em Culabi/MT ¢ GRAFICA E EDITORA CENTRO
OESTE LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n®
32992 455/0001-27, com sede na Rua Professora Tereza Lobo, 30, Bairro Consil,
em Cuaba-MT, com fulcro nos artigos 147, 94 do Codigo Civil ¢ argge 4 do
Cadigo de Processo Civil pelas razdes faucas e argumentos juridicos que a seguir
passa A €Xpot e requeter: Y

Av. Flizroriader Rubers de Mewdoapa, 1730, CF A, Saterg Consil - Crdenba? M
Fone Fux (08) 643 2072
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

COMARCA DE CUIABA

OITAVA VARA CIVEL DA CAPITAL

105356 - 2002 1 457.

Tipo de Aclio:  Declaratéria

Regquerente: Carlos Gomes Bererma

Advogado: Luciana Borges Moura

Regueridofa): Cuiaba Vip Factoring Fomento Mereantil Lida
Reguisitadola): Grifica ¢ Editora Centro Oeste Ltda.
Advogado: Cliudio Stibile Ribeiro

Advogado: Pedro Marcelo de Simone

Advogado: Maria Cliudia de C. Borges Stabile

Advogado: Daute Barbosa Castro Passare

Advopado: Karla de Jesus Sousa Oliveira

Conclusos p/Audiéncia

Cartifice & dou £& gue, neata data, fago conclusos estes autos a
Dr* Rita BSoraya Tolentino de Barros, MM" Juiza de Direito da 8*
Vara Civel.

Cuiaba, 9 de maioe de 2006

L.akirn Fu:ll;gqj.l'lﬂnj:ﬂjtl(: Medeiros

Escrivaon(A)
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 8°
VARA CiVEL DA COMARCA DE CUIABA/MT

Processo n. 457 /2002
Acao Declaratdria

CARLOS GOMES BEZERRA, ja devidamente
quahficado nos autos em epigrafe, vem, por sua procuradora adiante
firmada, com o devido acato e respeito 4 presenca de Vossa Exceléncia, ante
a auséncia das testemunhas arroladas pela parte Requerente, inviabilizando,
a88im, 0 seu comparecimento destas a audiéncia na data marcada, em
conformidade com as documentacées gque hora anexamos, requerer a
redesignacao da audiéncia de instrugdo e julgamento marcada para o dia
09/05/2006, as 15:30 hs, vez que o Autor sera amplamente prejudicado,
tendo em vista que as testemunhas ausentes sio as arroladas, presenciaram

o certame, assim sendo imprescindivels para a defesa do Autor,

Jia a presenca do Autor, bem como o seu
depoimento houve desisténcia conforme despacho de Vossa Exceléncia,

assim a presenca deste ndo se faz necessario, -

Diante do exposto e em conformidade ao
principio do devido processo legal, da ampla defesa roga-se a Vossa

Exceléncia a redsignacan da presente.
gnag P

L
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|
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197 ¥

Da mesma forma, requer a Vossa Exceléncia a
intimagdo por este juizo das testemunhas arroladas pelo Autor, e que estio
em dificuldades de comparecer em Juizo, tendo em vista que o Autor tem

Interesse na solucdo da presente lide, as quais sejam:

CARLOS ROBERTO RIBEIRO MIRANDA, brasileiro, casado, administrador,
portador da cédula de identidade RG n® 212,892 SSP/MT, inserita no
CPF/MF sob o n™ 318.599.111-00 residente & domiciliado na Av. Rubens de
Mendonga, 1731, Ed. Caravelas, em Cuiaba /MT,;

LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO, brasileiro, casado, advogado,
portador do CPF/MF sob a n® 109.063.201-00, residente ¢ domiciliado na Av.
Antartica, 594, Apto 1101, Bairro Santa Rosa, em Cuiaba /MT;

ODINARTE BORGES CAMPOS, brasileiro, separado judicialmente, servidor
publico, domiciliade no Senado Federal, Anexo I1, Ala Senador Filinto Muller,
Gabinete 07, Brasilia-DF, Gabinete da Senadora Serys Marly, incidindo no

CAS0 1Ml apreco & regra do artigo 142, 11 do CPC.

Salientando que o nio comparecimento, das

MESMAS ensejaram as sangdes legais,

Em tempo, requer-se prazo para a juntada da

via original.

Termos em que, i

|
Pede Defernimento. [

Cuiaba-MT,/09 de majq de 2006.

//

s |'J,f'-
"""H-:.--:'_..-_ Ly Dot e ./I
LUCIANA BORGES MO

UAB/MT 6755

.

Rura Presivente Maveingy, $08 < Bairre Comire - Oilobd T
FopeFery @83 p 3021 8502
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Excelentissima Senhora Juiza

. e ,.'F.,_-“;,_ _,'.:
Fu, Odinarte Borges de Campos, RG 1964302, solicito a :. ossd Exceléncii
designagiio de nova data para depoimentio cOMO [ESIEMUANE DO PrOcEsso

& rl -I o |.
maovido pelo Senhor Carlos Gomes Bezerra conira Yip Factoring t
Mercantil ¢ outre, pois nesta data estarei participando em Brasilia de i
] i a n S ea m aemen lioees O
importante reunido com o Sephor Minisiro da Agricultura & agncu ETER R ?

Mato Grosso, para tratar sobre a crise do ag7g-NEEOCIO,

AN NN
:-ﬂ--'lf'l:.-' 1."“ _":.:._-x ..--N- \ 5 '.-‘\ II
AN Bodd
%}.ﬁﬂmur‘ z-!f-.jl -..d.ﬁp\,ja | N
RG 1964 302 DF

.
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Hoapilal Femina

ATESTADO

Alesto para os devidos fins que o Sr. LULZE ANTONIO
POSSAS DE CARVALHO encontra—se impossibilitado de exercer
suas fungbes durante o periodo de 72 horas, apds realizacio de
exames contrastados e em fase de tralamento.

CID: N 200

Cuiabd, 08 de main de 2006

D Hijoisalliyssda Carvalho
wiaFM 4 2TT

- p— e .

Radiologia a-lirassanografia

diia te 283 resolucho « Raio X - Stereclaa - Mamotomia - Wira-sonograha Mamaria - Core Biopsy - PAAF - Densitemelria dssea
a Corumba, 538 - Lixeira - Hospilal Femina - CEP 78008-400 - Tel.: 3322-0630 / 3612-9165 / 3624-6002
o-mail: mamaoradyinterrs.com, br
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TERMO DE ENCERRAMENTO

Nos termos da Instrugio Normativa n. 1/96, de
25/06/1996, e Consolidagdo das Normas Gerals da
Corregedoria Geral da Justiga do Estado de Mato Grosso,
procedi 0 encerramento do volume n. fe destes autos, as
fls. o200

i '

Cuiabd, n de _ 4vgup de 2006.

.--I __}t el

EsenvilEscrevente

Este documento foi gerado pelo usuério 054.*** ***.98 em 11/04/2023 13:30:59
NUmero do documento: 19110718375500000000025273790

https://pje.tjimt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19110718375500000000025273790
Assinado eletronicamente por: YUNA JESSICA DE FREITAS - 07/11/2019 10:28:29

Num. 25923435 - Pag. 8



¢ |
Iy ll i -
."r S
.l'll.- rEy T II|
/
; II. 'I .'Ill
T i IIII
_-'
|II I'II
.III -I
b
e S
b
r—_ -
|.- .
' E‘J
Yo X
- W)
lII
)/
e

Este documento foi gerado pelo usuério 054.*** ***.98 em 11/04/2023 13:30:59
NUmero do documento: 19110718375500000000025273790

https://pje.tjimt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19110718375500000000025273790

Assinado eletronicamente por: YUNA JESSICA DE FREITAS - 07/11/2019 10:28:29

Num. 25923435 - Pag. 9



| proc. {5l kod LS

DOS FATOS

A Requerida ama no ramo de Fomento
Mercantil, assim, o Requerente miciou com a mesma negociaciio para a
realizacio de uma operacio no valor de R§ 1.000.000,00 (hum milhio de reais)
em agosto do corrente ano,

Para tanto restou convenconado,
informalmente, entre as partes, gue a operacio restaria concretizada em alguns
dias, ante a necessidade de se viabilizar o valor supracitado, e que bastana para
tal desiderato que o Requerente emitisse um titulo (cheque ou nota promissoria)
no valor de R§ 1.161400,00 (hum milhio, cento e sessenta ¢ um mil ¢
quatrocentos reais), com prazo de 90 (noventa) dias, Neste sentido denota-se
documento apdcnfo manuscrito pelo Sr. Nilson Roberto Teixeira, gerente da
empresa requetida,

Em detmmento das negociagocs, e conflante de
que com a emissio de um ttulo a operacio mercannl se concretizarna o mais
ripido possivel, emitu o Autor um cheque no valor supracitado do Banco do
Brasil 5/A, n® 906184, agéncia n” 2636, como forma de garanta do pagamento

da operacio,

Decorridos viros meses sem que houvesse a
respectiva operagin, conforme acordado entre as partes, buscou o Requerente,
amigavelmente, a devolugio do cheque, solucionando a pendéncia da melhor
forma possivel. Todavia, todas as tentativas se tomaram indeuas.

Em detrimento da negativa da Requerida em
devolver o titulo em questio, notificou-a extrajudicialmente, conforme se atém
nos documentos em anexo.

A primeira notificacio fora encaminhada em
setembro de 2002, abaixo transcrita:

Cumbd/MT, 27 de setembro de 2002
A o
YIP FACTORING
ASC S, Melson

Av, Historiador Rubery de Mewdonga, {75, CF 701, Batrro Consil - Crrahg/MT
Fone'Far (63) 6422072
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Avenida Historiador Rubens de Mendonga, n® 2.451, g
Bairre Alvorada - Cuiaba-MT

Prezado Senhor,

CARLOS GOMES BEZERRA, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o
n.” 008.349.391-34, om Noaficante, vem, através dn presente proceder o
NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL desta Empress, para que no peazo
improrrogavel de 48 (quarenta ¢ oito) horas, & pamir do recebimento da presenice,
devalva wo Motificante o cheque o™ 206184 do Banco do Brasil S5/A, apinc
2636 no valor de BE 116140000 {um milhio, cento e sessenta ¢ wm mil e
quatrocentos rews), poé datado para 19/11/2002, emindo para a realicagio de
uma operacio financewrn em 19/08/2002, niio realzada na data aprazada entre as
partes por c3sa Empresa, no valor de R§ 1.0000000,00 {um milhio de reais), sob
pena de, mio o farendo, supcitar-se & medida judicinl cabivel, informando, abwda,
que o refendo cheque fora sustado junto 2o Banco do Brasil 5/A.
Arencinsamente,

CARLOS GOMES BEZERRA
CPF/MF 008 .349.391-34

Para sua surpresa, a Requetida respondeu a
notificagio, informando que realizara operagio de fomento mercantl com uma
Grifica do Grupo Gazeta ¢ que o cheque restaria em seu poder pari o
respectivo resgate na data aprazada de 19/11/2002, conforme se observa lopo
abaixo:

"Acusamos o recebimento de vosen correspondéncia envisda vin AR em
30,/09/02 2ob o n® 25561354 7, cujo pleito para devolvermeos o ch. N° 906184 do
Banco do Brasdl de sua emisgio no montante de B 116140000 (hum mithio,
CELD € Sedsenia ¢ um mil g guatrocentos teals). Comentmmes:

Eure stvve fod mos apresentadn parn operacio vin pessoa jurdics “Grafics
Edirsra Centro Oeste Lida™, conforme vossn conhecimento,

Este cheque ficari em nosso poder para o devido resgate em 19.11.02
primerramente pelo emitente, em ctapa postenor pela cedente da operagio.
Atenciosamente,

Cutabd — AT, 01 de setembro de 2002

VIP FACTORING FEOMENTO MERCANTIL LTDA

O Auror inconformado com a resposta obtida,
notificou novamente a Kequerida para que promovesse a devolucio do chegue,
NOSs [EIMNOS QUE 58 SEFUEIT:

Coaabd/MT, (4 de oumubso de 20032,

Fi

YVIF FACTORIMNG

AJC 5. Milson

A, Histonador Bubens de Mendonga, 2451
Bairro Alvorada — Cuaaba/MT é!f '

A Historiodor Rubers de Mendoaga, 1731, O 700, Bairro Constl — Cuiaba T
FoneFox (63} 6422072
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PROCUEA] 1, o
2

Por forga da cormespondéncia datada de 27 de setembro dltimo postsda via
cofreso, com aviso de recebimento, solicitei de V.Sa. o devolugio do chegue de
minha emissio, de o 906184, sacdvel contta o Banco do Brmasil 5/A, Agéncia
2636, no valor de RS 11614000 (hum milhio, cento e sessenta & um mil e
guatrocentos reass), cujo cheque foi emitido por solicinacio dessa empresa, como
eventual gnrantia em negocio a ser realizado com cssa empresa o terecinos.

Mar mzio de crdem legal, 0 ato negocial ndo fol concluido, eado V. por vezes,
comunicado o fato & tercewros ligados a nde. Em funcko da nilo realizagio do
empréstimo e por dbvio nko tendo recebido valor pecunsicoo algum dessa
Factoning, sobicited que o cheque fosse devolvido, fato shsobloamente normal,
legitimo, justo ¢ legal, face » nilo concretizagio do negdcio, estmnbamente, ¥V, §°
NoE COMBAKCA ques

Lenhor

- “Este ativo foi nos apresentado para operagiio via pessoa juridicn “Grifica e
Editora Centro Oeste Leda™, conforme vosso conhecimento.

- Este cheque ficara em nosso poder para o devido respate em 19.11.02
primeiramenie pelo emitente, em etapa posterior pela cedente da operacio.

O comportamento de V. 5% retendo o chequee em seu poder ¢ afirmando ser de
minha responsabiidade o seu pagamento, represents wma verdadeirs ilicinde,
poata que o chegue, nas comligies em que fol emitdo ¢ entrepue a V. 5°, mlo
configurs transacio autorizada e permitida pela Lei de Facionng, despida, pois de
qualquer protecio legal. Pelo contrdrio, & lei especial prodbe.

Por dlomo, regeied que o Boonng & um conteato bilatern]” @ nio firmel com
estn empresa qualquer conttato de empréstimo, de qualaguer naturers ow ordem, o
que nos leve a concluir que o cheque que rerém indevidamente ndo & expgivel,
liguede ou certo, até porque, repato, o Huls ngo & representabvo de qualquer
divida ou aepdeis.

Face 3 imjustifscada recusa de V. 5° em devobrer o cheque entado, com s intengdo
anica de proteger meus direstos, invocando, de forma especial o prncipio da
leguladade, que sgmifica que todos se sujeitam ao impéno da lel, ¢ o prncipio da
profegin pardicn, posto que a Constituicio me assepura o direito de bvoear o
atividsde junsdicional para proteger direito meu lesionado ou e iminénc de ser
lesado, embora seja concret & ameaca ao meu direito, por parte de V. 2, o goe 5
autoriza o invoear a protecio do Haado.

Por dlemo comunico-The que meus advogados que atuam em Brasfla - DF,
deverio, quando entenderem conveniente e oporano, proporem si medidas
judiciais cabiveis, estando autorzados para tanto,

Atenciosamente

Adv. Cados Goivied Beerra

Senndor da Repilibliea/PMDB

Em resposta a Requerida, mais uma vez
sustentou a realizacio de uma operacio de fomento mercandl com a Grifica e
Editora Centro Oeste Ltda, a qual The apresentara o cheque supra citado ¢ uma
nota fiscal n” 070883, darada de 15 de agosto de 2002 referente a servicos
prestados ao Requerente nas eleigdes deste ano, conforme se atém na resposta
abaixo transcrita: &

Av. Historlador Bubens de Meandrerca, 1730, O3 700, Badrra Cansdl = Ouiahd 0T
Fome/Fax (65 6422072
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“ A ensarmos o recehimento de vossa cnqmeip-ul'l.d-iﬂdil. datada di 04 de surnibes de
N2, postada em correso em 19 de outubea de 2002 sob repisten RB 25500381 9
BR, esclarecemns

Vosso chegue n® WG1E, agenos 0" 2636 do Banco do Brasil ao valor de RS
LI6LA00 (hum mibio, cento e sessentn ¢ um mil, gquatrocentod reais)
vencumento 19112002, foi nos apresentado parm fomento pels ®Grifica e
Editora Centro Oeste Lida™ no dis 19082002, devidamente acompanhada da
Mota Fiscal de Servigo n® 070883, copa copes segue anexo,

Em wma aperacio de fomento mercantil, cabe exchsivamente an cedente {neste
easo @ grifica) assinar o Termo Aditivo ao Contrato de Fomento Mercantil,
cujn eopea lambém segue anexo, a4 legalidade da operacio em momento alpam
pagsa por ascinatura do sacado, apenas assinam as empresas fomentadors &
fementada.

Como s¢ observa Exceléncia a realidade é
totalmente diversa da demonstrada pela Requenda, pois o Requerente ndo
aleangou a operacio de fomento mercantl esperada, tampouco firmou contrato |
de prestacio de servigos com a Grifica ¢ Editora Centro — Oeste Lida (Grupo
Gazeta), nio houve qualquer servigo prestado ao Requerente durante as eleigoes
2002, tal assertiva ¢ comprovada pela propra NIF 070883 acosta aos autos, em
que nio consta 4 assinatura do Autor, ou descrigio dos servigos prestados.

A Requerida distorce os fatos, pois o cheque em
questio foi emitido em garanta a uma operagio de fomento mercanal que
deveria ter sido realizada pela mesma em meados do mes de julho de 2002 a qual
NUACH OEOFTE.

Percebe-se, pela narrativa ora exposta, que
inextste negocio juridico entabulado entre as partes, tampouco entre o
Requerente a Grafica Centro — Oeste Lida.

Assim, ante a negadiva da Requerida em
devolver-lhe o ttulo e a proximidade do seu vencimento, 19 de novembro de
2002, nio restou outra alternativa ao Requerente senio langar mio da tutela
jurisdicional, para requerer a este Inclito Juizo a busca e apreensio do cheque n®
906184, Banco do Brasil 5/A, agéncia 2636, no valor de R$ 1.161.400,00, bem
como 1 sustacio da cobranca do mesmo, até que a presente situacio possa ser
resolvida em juizo, sendo o pedido deferido por este MM. Juizo. el -

dv. Hivioriador Ruhens de Memdargn, 1731 .5 701, Baivro Cansll - Cuiahd/WT
Fame/Fux (650 84220072
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O fundamento juridico da acio é raduzido pelo
vicio da manifestacio de vontade, externada defeituosamente, através de um
artificio, empregado para induzir i pritica de um ato prejudicial, em proveito da
Requerida, restando evidente a md-fé da mesma, uma vez que a declaracio de
vontade, se deu em tals circunstincias que nio traduz a verdadeira admde
volinva do Autor, ou o resultado perseguido.

Em detnmento do vencimento do cheque, e nio
restando outra alternatdva ao Autor, requereu a este inclito Juizo o defernimento
de liminar para a busca e apreensio do tdwlo em questio, bem como a sustacio
da cobranca do mesmo, aré decisdo final,

Assim, necessitio que o ordenamento juridico
tenha sensibilidade bastante para reconhecer tal desvirtuamento negocial, para
salvaguardar os interesses do Requerente gue fora induzido a erro, praticando
um ato juridico prejudicial a si proprio por intermédio fraudulento do
Requerido, sendo urgente a busca e apreensio das duas notas promissérias
emitidas a favor do Requendo, sustando, ainda, eventual cobranga, judicial ou
extrajudicial, referente fis mesmas.

DO TRINTIDIO LEGAL PARA
PROPOSITURA DA A{;ﬁﬂ PRINCIPAL

Preleciona o artigo 806 do Codigo de Processo
Civil:

Art. B06. Cabe 4 parte propor a aclo, no prazo de trinta (30)
dias, contados da data da efetivacio da medida cautelar, quando
esta for concedida em procedimento preparatdoio.

O Supremo Trnbunal Federal também jd se
pronunciou acerca da matéria ota guerreada, ao prelecionar:

“0O prazo para a propositura da agiio principal deve ser
contado da data em que o autor teve ciéncia da efetivacio
da medida cautelar.” (STF-RT 769/209) s

Av. Mistorindar Ruboor o Merndonge, 1731, O 7807, Bairro Conzil - :méw.w
Fone/Fax (63} 642 2072
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A liminar defenda apuarda sew  efenvo
cumprimento, ndo obtendo o autor cénca inequivoca de que a liminar j4 fora
efetivamente cumprida.

Assim, niio sendo o Autor dentificado do
cumprimento da medida cautelar, nio inicdou, por enquanto, a regra do artigo
806 do Codigo de Processo Civil, devendo a presente aciio ser recebida dentro
do prazo legal.

Neste sentido, tem-se¢ na junsprudéncia a
posi¢io ora apresentada:

TRIBUNAL DE JUSTICA DE GOTAS
Orgio Julgador: TGO Sepunda Cimara Civel.
Recurso; Apelagio Civel - Comarca: Godania
MNimero: 36860.8.188 Data: 17/10/95
Publhcagio: 1] Pagina: 14

Ementa: "MEDIDA CAUTELAR - ACAD PRINCIPAL -
CONTAGEM DO PRAZO. I - A contagem do prazo para a
propositura da aclio prncipal tem inicio quando da eficica da
medida cautelar concedida, conforme literal disposicio do ari. 806,
do CPC. 11 - Tal eficicia caracrenza-se a partr de quando surge a
restriciio a0 direito da parte contrira. 1T - Agravo o que se dd
provImento para gue, cassada a sentengi, se dé regular andamento 4
agio cautelar declarada exonm”,

Relator: Dés. Noé Gongalves Ferreira

DO DIREITO

O fundamento juddico da acio é uaduzido pelo
vicio da manifestacio de vontade, externada defeituosamente, através de um
artificio, empregado para induzir 4 pritica de um ato prejudicial, em proveito do
Requerido, restando evidente a mi-fé do mesmo, uma vez que a declaragio de
vontade, se deu em tais circunstineias que nilo traduz a verdadeira atitude
volitva do Autor, ou o resultado persepuido. et

Av. Historiodor Rihens de Memdorga, F731, CF 700, Bairra Consil — Ciiabd AT
Frome/Far (85 642. 2072
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Legtima, ainda, a propositura da presente acio
declaratdna, o interesse especifico em eliminar um estado de incerteza da relacio
juridica. Segundo o comando expresso no art. 4%, do Cadigo de Processo Civil, é

instrumento processual adequado para resolver incerteza sobre a existéncia de
uma relacio juridica para obter a declaragio da falsidade ou invalidade do titulo.

A acio declaratdria é meio iddneo para se atingir
a declaragio de inexisténcia de divida, por comprovada a nio realizacio da
prestagio de servigos, pelo sacador da nota fizcal e duplicata, cabendo 4 ré
provar o fato constitutivo do seu direito, ou seja de que realmente houve a
prestagio de servigos que autorizou a emissio do tulo ora puerreado.

Sob este prsma, observa-se que o negocio
juridico sequer se aperfeigoou ante ao vicio da manifestacio de vontade, bem
como a inexisténcia da contraprestagio da Requenda ao Autor, Assim,
necessanio externar acerca dos elementos constiutivos e pressupostos de
validade do ato juridico.

Factoring ¢ um contrato bilateral, pelo qual uma
empresa (faturizada) cede seus créditos i outra (factor ou fatunizadora), que,
mediante remuneracio, assume o risco de recebé-los, adiantando i primeira s
valores liquidos de seus créditos (conventonal factoring) ou pagando-os no
vencimento {maturity factoring), mesmo que ocorra o inadimplemento dos
devedores da fatunzada.

Neste diapasin, nio se observa qualquer
contrato firmado com a Requerida Vip Factoring, ante a inexisténcia de um
contrato formal, tampouco quanto a inexisténcia do empréstimo que o Autor
visava alcancar com a refenda empresa, onde o ato negoctl ndo restou
concluido. Em fungio da nio realizacio do empréstimo e por dbvio nilo tendo
recebido valor pecunidrio algum da Factoring em apreco, fora solicitada a
devolugio do cheque, fato absolutamente normal, leginmo, justo e legal, face a
nio concretzacio do negdao, negando-se, injustficadamente, a Requerida em
devolver o drlo.

Outrossim, buscou a referida empresa valer-se
de uma nota fiscal emitida pela sepunda requerida, Grifica ¢ Editora Centro
Oreste Lrda, & qual afirma ter sido contratada pelo Requerente, sem apresentar o

e

Av. Hiztoriador Rirbers de Mendanga, 47318, CJF 701, Bairro Constf - Cindabd AT
FromeFay (85} 64220072
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pedido formulado pelo mesmo, inexisténcia de assinatura deste na nota, sequer a
comprovagio dos servigos supostamente realizados.

Resta evidenciado Nobre Julgador que o drulo
nio & representativo de qualquer divida ou negdcio, vez que 0 empréstimo com
a Factoring ndo se concretizou, ¢ o Autor jamais solicitou qualquer servigo 4
Grifica e Editora Centro Oeste no valor materializado na nota fiscal n® 070883
fraudulentamente eminda pela mesma.

TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL
AciHrdio: 118378 - Processo: 19980110139620APC

Apelagio Civel - 5a Turma Civel - Relator: DACIO VIEIRA
Data de Julgamento: 09/08,/1999

Data de Publicacio: 13/10/1999

Ementa: COMERCIAL E PROCESSUAL CIVIL - ACAO
DECLARATORIA DE INEXISTENCIA DE DEBITO -
CAUTELAR DE SUSTACAO DE PROTESTO - DUPLICATAS -
AUSENCIA DE PROVA DA EXISTENCIA DO DEBITO
ALEGADO - OPERACAO MERCANTIL DIVERSA -
PROCEDENCIA DO PEDIDO.

- DE INTEIRA PROCEDENCIA O PEDIDO QUE VISA A
DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE DEBITO, SE NAD
HOUVER, NOS AUTOS, PROVA INCONTESTE DE SEREM
08§ TITULOS APONTADOS PARA PROTESTO VINCULADOS
A NEGOCIO JURIDICO SUBJACENTE. EM RELACAC A
OUTROS TITULOS TAMBEM LEVADOS A CARTORIO,
HAVENDO NOS AUTOS PROVA DE SUA QUITACAO, IMPOE-
SE IDENTICA SOLUCAD, COM A CONSEQUENTE SUSTACAC
DOS PROTESTOS.

- HIPOTESE EM QUE A NOTA FISCAL FOI EMITIDA APOS
0 VENCIMENTO DO TITULQ, TUDO A INDICAR QUE NAQ
SE TRATA, IN CASU, DE MESMA OPERACAO MERCANTIL.
Deecisio: NEGAR PROVIMENTO. UNANIME,

A discussao  da  causa  debendi &
reconhecidamente possivel quando tenha por fundamento tmlo de crédito
extrajudicial, podendo a parte interessada demonstrar por todos os meios de
prova licitos @ auséncia de exigibilidade da obngacio, sem atentar contra o
principio da cartularidade dos titulos de erédito. et

Av. Historiador Rihens de Mendonga, 1731, € 704, Bofrro Consil — Cuiobd MT
Fame/Far (65) 6422072
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DO ERRO Pﬂm&ﬂﬂy—mll ;

Inobstante a tal simacio, observa-se que o
Requerente foi induzido a erro, praticando um ato juridico prejudicial a si
proprio por intermédio fraudulento do Requeride. O ordenamento legal,
disposto no Cadigo Civil Pitrio em seu art. 147 preleciona;

Art. 147. E anulivel o ato juridico:

| S (.

11 - Por vicio resultante de erro, dolo, coagio,
simulaciio ou fraude,

O inciso II deste artigo, particularmente,
demonstra o anseio do Requerente. Inicialmente tem-se que a vontade é a mola
propulsora dos negdcios ou atos juridicos, ¢ assim sendo é de fundamental
importincia que essa vontade seja manifestada de forma livee e espontinea.

Todas as vezes que cssa vonmade ndo se
manifestar fiel aos objetivos intimamente persepuidos, diz-se que houve vicio,
mais precisamente vicio do consentimento. Estes por sua vez siio produtos da
influéncia dos erros, que sao uma falsa nogdo, juizo ou representagio da
tealidade.

A teoria do erro, tem como fundamento o vicio
da vontade. Desenvolve a linha de raciocinio pela qual é possivel a anulagio do
negocio juridico, quando o agente havia representado uma situacio de fato em
desacordo com a realidade, pois que teria, assim, incidido em etro, como no
presente caso.

O Requerente ao buscar a empresa Requerida
almejou realizar uma operagio financeira de fomento mercantil e para tanto
emitiu o cheque n® 906184, no valor de RS 1.161.400,00 confiante na realizacio
da operacio que jamals ocormew.

O Autor foi induzido a erro (vice do
consentimento) por ignorar a realidade, ver que lhe fora demonstrada uma outra

{E.r' i
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situacdo fitica, bem como dolosamente enganado. No ensinamento de Silvio
Rodrigues denota-se acerca da matéria:

“ERRO E A IDEIA FALSA DA REALIDADE,
CAPAZ DE CONDUZIR O DECLARANTE A
MANIFESTAR SUA VONTADE DE MANEIRA
DIVERSA DA QUE MANIFESTARIA SE
PORVENTURA MELHOR A CONHECESSE."
(Dhredto Civil, Volume 1, Pame Geral, pig. 186)

Os nepocios  jubddicos tém, na vonmade
individual, seu impulso criador. Para serem normais ¢ regulares, ¢ preciso que a
vontade, ao se exteriorizar, nio padeca de um dos vicos que a destorcem.

Segundo o doutrinador Ulderico Pires do Santos,
in “Dos defeitos dos atos juridicos na doutrina e na jurisprudéncia”, ed. Saraiva,
1981, pag. 0V *... erro € a falsa nogio que temos sobre alguém ou sobre
aquilo de que se ocupou o nosso espirito, supondo que sua sighificagio
fosse outra totalmente diversa da imaginada e querda.” Ou seja, o erro
vicia a vontade por esta nio ser real, e, consequentemente, anula o negdcio
juridico.

O pressuposto do negdcio juridico é a declaragio
da vontade do agente em conformidade com a norma lepal, ¢ visando a uma
producio de efeitos juridicos. Elemento especifico é, entio, a emissio de
vontade, Se esta falta, ele nio se constitul, Ao revés, se existe, origina o negocio
juridico. A declaragio de vontade deve corresponder a realidade e com o
verdadeiro e intimo querer do agente, e de sua submissio ao ordenamento
juridico,

Neste senodo, ainda, na dournna de Ulderico
Pires dos Santos, denota-se com clareza a situacio ora exposta, em que o
Requerente fora induzido a erro, v verbisc:

Em verdade os erros que podem ser tolerados sfio os
de fato; sfio os que os individuos cometem
seduzidos por promessas falazes, atraigoados pela
ma-indole de seus semelhantes, para os guais sio
arrastados por injungdes de infidelidade; pertinem,

ool
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pois, 4 inteligéncia ¢ 4 compreensiio do agente sobre
o objeto do ajuste ou sobre a pessoa com quem
ajustou. Dizem respeito, destarte, a cficacidade da
vontade manifestada em atengio ao que a lei dispae
¢ nio a que ¢ expressada com desapreco 4 norma
juridica, que niio pode ser desconhecida, pois neme
censetur ignorare legem e ignorantia legit non
excusar.” (Dos defeitos dos atos juridicos na doutrina e
na jursprudéncia, pag. 11)

Na venficacio do negocio juridico, cumpre de
inicio apurar e houve uma declaragio de vontade. E, depois, indagar se ela foi
escotreita, Desde que tenha feito uma emissdo de vonrade, o agente desfechou
com ela 2 eriacio de um negdcio juridico. Mas o resultado, ou seja, a producio
de seus efeitos juridicos, ainda se acha na dependéncia da verificacio das
circunstancias que a envolveram. Pode ter ocorndo uma declaracio de vontade,
mas em circunstincias tais que ndo traduza a verdadeira atitude volitiva do
agente, ou persiga um resultado em divircio das prescricoes legais

DO DOLO

O negicio realizado entre as partes padece de
outro vico, o dolo, posto que a Requenida VIP FACTORING utilizou-se de
varios artificios para induzir o Requerente para a realizacio de uma operagio de
fomento mercantl, que jamais existin.

“EM NOSSO SISTEMA, A OMISSAO DOLOSA DE UM
DOS CONTRATANTES, SILENCIANDO SOBRE
CIRCUNSTANCIA QUE, SE CONHECIDA DA OUTRA
PARTE, A TERIA DISSUADIDO DO NEGOCIO,
CONSTITUI PROCEDIMENTC DOLOSO, CAPAZ DE
CONDUZIR A ANULACAO DO CONTRATO.” (Silvio
Rodngues — Direito Civil — Parte Geral — pag. 197)

Assim, o ato emanado para a eoncretizacio do
negocio juridico pretendido sequer existiu, pois resta evidenciado os vicios que
maculam o ato juridico praticado pelo Autor, matenializado no cheque emitido
sem qualquer contraprestacio. sk

Av. Historiador Rubens de Merdonga, 1731, O 70, Bairro Connll — CwiatdMT
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A Requerida agiu com dolo, utlizando-se de
artimanha ¢ boa fala, com enpenho malicioso, persuadindo o Reguerente a
praticar ato lesivo, mas benéfico para a Ré, sua intengiio de enganar se mostra
Patente no Caso em apreco, vez que o negocio juridico que ensejou a emissio do
titulo ndo se coneretizou,

“... a caracteristica € a intengiio de prejudicar, e tem
razdio porgue todo dolo implica em asticia, md fé e
trai¢io com vista a um proveito avesso 4 verdade,
mas que reverie em beneficio do seu auior ou de
outrem.” (Ulderico Pires dog Sanwos, Dos defeitos dos
atos juridicos na doutrina ¢ na junsprudéncia, pag. 15)

No magistério do ilustre doutrinador Amoldo
Wald, Cwro de Direito Civil Bragileiro, pig. 234-5, observa-se nitidamente o
conceito de dolo nos nepdeios juridicos:

“O dolo como vicio da vontade € a falsa
representagio 4 qual uma pessoa € induzida por
malicia, ardil ou fraude de outrem.™

Ora, a Requerida maliciosamente  apresentou
uma nota fiscal emitida pela Grifica ¢ Editora Centro Oeste Lida, a fim de
assegurar que o Autor firmou contrato de prestacio de servicos com aquela, sem
a0 menos demonstrar qualquer pedido formulado pelo Requerente, tampouco
quais os servicos prestados, ampouco anuéncia para emissio da famra
Competia a Requenda provar a vinculagio da Autor com a Grifica Requenda,
ndo basta a exibigio do proprio cheque, mdxime se hd justificacio plausivel para
Sua Crissao.

Neste senndo, como ji ressaltado na presente
peca vestibular, hd que admitr a discussio da s debend” originadora do
cheque, quando se evidencia que a maténa ¢ debatida entre o suposto credor e o
devedor origindrio ante a suposta circulagio do doulo, pois ainda que
hipoteticamente fosse reconhecida a vinculagio do autor para com a Grifica ¢
Editora Centro Oeste Lida o cheque deve ter por base um contrato relativo i
prestagio de servigo, sendo que esse contrato traz as condighes especials
sepundo as guais o servico é ajustado, necessitando, para que o drulo possa ser
ermitido, que tais servigos tenham sido realmente prestadns, O (UE JAmals existu,

I:-'_:.q' i
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A transagio alegada pela primeira requerida entre
o Autor ¢ a segunda requerida niio restou provada. Verifica-se que tal transacio
foi arquitetada pelos citados requeridos para justificar a transferéncia do titulo
para a Vip Factoring. Sequer apresentou junto com a nota fiscal o pedido
formulado pelo Requerente e a prova da efetivagio dos servigos supostamente
contratados com a Grifica e Editora Centro Oeste, ressaltando que o valor
exarado na nota fiscal ¢ de R§ 1.000.000,00 (hum milhido de reais) e o cheque
fora emitido no valor de R§ 1.161.400,00 (hum milhiio, cento e sessenta ¢ um
mil e quatrocentos reais), o que por si $6 comprova a fraude na emissio da nota
fiscal em comento.

1.|

Evidente mi-fé na transagio. Como se sabe,
mais do que norma, a boa-fé € principio que deve pautar as relagfes comerciais ¢
sua inexisténcia pode ser alegada em qualquer cireunstineia.

MNeste sentido, tem-se o posicionamento  do
Doutrinador FRAN MARTINS ("Titulos de Crédito” - Forense - vol. 1, 13*
edigio - 1999 - p. 268 e 269), ao assinalar que:

"Dai o sentido do art. 51 da Lei n® 2044, a0 declarar que, "na agiio
cambial, somente é admitida defesa fundada no direito pessoal do réu
contra o autor, em defeito de forma do titulo e na falta de
requisito necessarno ao exercicio da agfio.

Esses prncipios foram, também, se bem que
indiretamente, admitidos na Lei Uniforme (arts. 17 e 19, 2* ed.). Arremata que:

"Dentre as defesas fundadas no direito pessoal do réu contra o
autor, tém sido enumeradas a ma-fé do autor, erro, simulaciio,
fraude ou violéncia por ele praticados; a causa licita e a falta de
causa...

Vale ressaltar que o dolo em muito se avizinha
do erro, e, se representa uma limitacio 4 eficicia do aro juridico, isso ocorre
porque a vontade que o constitul manifestou-se enpanada. Entretanto, enguanto
no erro o engano ¢ espontineo, no dolo é provocado. Todo ato juridico viciad
& passivel de anulaciio. Fuld
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Todavia, niao ha como subsistir tal situagio, visto
a auséncia de elementos essenciais para lhe dar validade e existéncia, a teor do
que disciplina o artigo 82 do Codigo Civil.

Como se sabe o contrato constitul uma espécic
de negdcio juridico que, por sua natureza bilateral, depende para a sua formagiio
do encontro de vontade das partes contraentes, passando a se constituir como
norma Juridica entre as partes na medida em que estabelece repras, obripacoes e

direttos.

Assim, a mexisténcia da relacio juridica entre as
parte estd patente, ante 05 fatos apresentados, sendo necessiria a sua declaraciio,
a fim de salvapuardar o direito do Requerente, bem como o seu patriménio.

DO PEDIDO

Diante do exposto, requer-se:

[. = a dtagio das Requendas, na pessoa de scus representantes legais, no
endereco supra indicado, para, querendo contestarem os termos da exordial,
dentro do prazo legal, sob pena de revelia, presumindo-se, assim, a veracidade
dos fatos expendidos pelo Autor; requerendo os beneticios do arngo 172, §2° do
Cédigo de Processo Civil,

IL. — o julgamento PROCEDENTE do pedido da presente Agio Declaratona
de Inexisténcia de Negdcio Juridico C/C Nulidade de Titlo de Crédito, a fim
de ser declarado a inexisiéneia de qualquer negdcio juridico entabulado entre as
partes, bem como declarar @ nulidade do tmlo de crédito materializado no
cheque n® 906184, agéncia 2636 do Banco do Brasil S/A no valor de R$
1.161 400,00 (um milhiio, cento ¢ sessenta ¢ um mil e quatmocentos reais),
condenando os Requeridos 4s cominagtes legais, dentre elas, honorarios
advocaticios (20%), custas ¢ demais despesas de ordem processual. &
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IIT - Provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, além
dos documentos acostados 4 peca vestibular, principalmente a oitiva de
testernunhas a serem arroladas aporfune fempore,

Dii-se a causa, o valor de R§ 1.161.400,00 {um
milhdio, cento e sessenta e um mil e quatrocentos reais),

MNestes Termos,
Pede Deferimento.
Cuiabi/MT, 16 de dezembro de 2002

i .-'-T"' '
FE A ISTA JARROS
OAB/MT-4255
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PROCURACAQ AD JUDICIA

OUTORGANTE: CARLOS GOMES BEZERRA, brasileiro, casado, Senador da
Repiblica, portador do registro profissional n® 715 expedido pela
OAB/MT e do CPF/MF n® 008.349391-34, residente e
domiciliado na Av, Presidente Marques, n® 745 — Ed. Fontana Di
Trevi, Apto 401, Bairro Quilombo, em Cuiabd — MT

OUTORGADA: FERNANDA BAPTISTA JARROS, brasileira, solteira,
advogada, devidamenre inscrito na OAB/MT sob o n.® 6255,
ambos com escritdrio técnico profissional 4 Av. Historiador,
Rubens de Mendonga, 1731, 7° andar, C] 701, Bairro Consil, em
Cutaba,/MT.

PODERES: Da clivsula Ad Judicia para o foro em geral, podendo para tanto
sem ordem de nomeagio, representar o outorgante ¢ defender
seus direitos em  causas e processos de qualsquer natureza, nos
quais figure como autor, réu assistente, oponente ou terceiros
mterveniente, para o que concede todos os poderes necessarios ¢
admitidos em direito, inclusive, os especiais de receber e dar
quitacio, receber citagio, concordar, discordar, impugnar,
transigir, desistir, substabelecer a presente, se necessirio, em que
convier, para acompanhamento, defesa ou propositura de acées
de desapropriagio, direta ou indireta, indenizatdrias, possessorias
efou de aquisicio e especialmente para propor ACAO
DECLARATORIA DE INEXISTENCIA DE RELACAO
JURIDICA €/C NULIDADE DE TITULO DE CREDITO, »
ser distnbuida por dependéncia a Medida Cautelar Inominada
Com Pedido De Liminar Inaudita Altera Pars autos n® 424,/2002
em tramite na 8° Vara Civel de Cuiaba-MT, em desfavor de VIP
FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA. e da
GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LTDA.

Cuiabi/MT, 16 de dezembro de 2002,

"BEZERRA
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DOCUMENTO APOCRIFO MANUSCRITO PELO
SR. NILSON ROBERTO TEIXEIRA — GERENTE
DA CUIABA VIP FACTORING FOMENTO
MERCANTIL LTDA
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NOTIFICACAO JUNTO AO CARTORIO DO
PRIMEIRO OFICIO DESTA CAPITAL
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Cuiaba/MT, em 04 de Outubro de 2002.

A

VIP FACTORING

ASC SR. NILSON

Av. Historiador Rubens de Mendonca, N® 2.451 —
Bairro Alvorada — Cuiaba-MT.

Senhor,

Por forga da correspondéncia datada de 27 de Setembro
ultimo, postada via correio, com aviso de recebimento, solicitei de V. §* a
devolugdo do cheque de minha emissdo, de n® 906184, sacével contra o Banco
do Brasil §/A, agéncia n® 2636, no valor de R$ 1.161.400,00 (um milhdo cento
¢ sessenta e um mil e quatrocentos reais), cujo cheque foi emitido por
solicitagfio dessa empresa, como eventual garantia em negocio a ser realizado
COm essa empresa e terceiros.

Por razfio de ordem legal, o ato negocial ndo foi concluido,
tendo V. 8%, por vezes, comunicado o fato a terceiros ligado a nds, Em fungio
da ndo realizagdo do empréstimo e por Obvio ndo tendo recebido valor
pecunidrio algum dessa Factoring, solicitei que o cheque fosse devolvido, fato
absolutamente normal, legitimo, justo e legal, face a4 ndo concretizagdo do
negocio. E, estranhamente, V. §* nos comunica que:

- “Este ativo foi nos apresentado para operagio via
pessoa juridica ‘GRAFICA E EDITORA CENTRO
QOESTE LTDA’, conforme vosso conhecimento.

- Este cheque ficard em nosso poder para o devido
resgate em 19.11.02 primeiramente pelo emitente, em
etapa posterior pela cedente da operagfio.”

O comportamento de V. 8% retendo o cheque em seu poder e
afirmando ser de minha responsabilidade o seu pagamento, representa uma
verdadeira ilicitude, posto que o cheque, nas condigBes em que fol emitido e
entregue a V. 8% ndo configura transagdo autorizada e permitida pela Lei de

7

Este documento foi gerado pelo usuério 054.*** ***.98 em 11/04/2023 13:31:01

Numero do documento: 19110718375500000000025273794
https://pje.timt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19110718375500000000025273794
Assinado eletronicamente por: YUNA JESSICA DE FREITAS - 07/11/2019 10:28:29

Num. 25923439 - Pag. 3



Factoring, despida, pois, de qualquer protegio legal. Pelo contrario, &
especial o proibe.

Por dltimo, registro que “o factoring ¢ um contrato bilateral”
¢ nfio firmel com essa empresa qualquer contrato de empréstimo, de qualquer
natureza ou ordem, o que nos leva a concluir que o cheque que retém
indevidamente nio ¢ exigivel, liquido ou certo, até porque, repito, o titulo ndo
¢ representativo de qualquer divida ou negdcio.

Face & injustificada recusa de V. §* em devolver o cheque
citado, e com a intenglo (nica de proteger meus direitos, invocando, de forma
especial o principio da legalidade, que significa que todos se sujeitam ao
império da lei, ¢ o principio da proteciio juridica, posto que a Constituigio
me assegura o direito de invocar a atividade jurisdicional para proteger direito
meu lesionado ou na iminéncia de ser lesado, embora seja concreta a ameaca
ao meu direito, por parte de V. §°, 0 que ja me autoriza a invocar a protegdo do
Estado.

Por Gltimo, comunico-lhe que meus advogados que atuam
em Brasilia-DF, deverdo, gquando entenderem conveniente e oportuno,
proporem as medidas judiciais cabiveis, estando autorizados para tanto,

Atenciosamente,

TiTA fats, £ PEAAQAS FU
lmlmﬁwﬂ, i I:ﬂ- - peid - . 1
s Crenandusle Uoahi. 355 :

il 363 1w Fameip Beriad
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Brot. 310035 - Reg. 283046 - Coa-MT, 341102002
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Registro de Tiwos @ Documentos e Pessoas Jurfdicas

CERTIDAO

_ Certifico de scordo com & Lal n® 601573
(Regisiros Pdblicog) que ew, Escrevents Awlorizado,
esfive no enderego constante nesta, nos dias 051 1/2002
as 18:15hs, 12M1/2002 &s 15:00hs, 144172002 as
09:55hs e 18/71/2002 a5 15:00hs & ndo foi possivel
notificar a Firma VIE FACTORING, na pessoa doja) Sria)
NILSON, por motvo dofa) mesmom) esfar ausente no
Em'ﬂm:.u_t:ftam, ndo slendends as convocages de
comparecimentc 4 este Servipo Nolaral, por mim
deixadas no enderego; razdo pela qual devoivo esta ao
nNtaressagdo para as devidas providéncias. Do gue dou
fe. Nada mais -~ Dada e passada por Certiddo, sos 18

{dezoito) dias do méds de fo (11) do ano de
2002. Eu Jord Ferrira de Camuita, Escravente
Auforizady, que digifer o i@ 80, @ Ell, Comriinds Saviona
& Abwids, Escrevents A ra notificacdes, gue
asaing,
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NOTIFICACOES EXTRAJUDICIAIS
ENCAMINHADAS POR CORREIO COM AVISO
DE RECEBIMENTO
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Cuiaba/MT, 27 de serembro de 2002

A

VIP FACTORING

A/C Sr. Nélson

Avenida Historiador Rubens de Mendonga, n® 2.451, Bairro Alvorada
Cuiaba-MT

Prexado Senhor,

CARLOS GOMES BEZERRA, brsileiro, casado,
mscnte no CPF/ME sob o n® 008.349.391-34, ora Notficante, vem, através da
presente proceder a MW desta Empresa, para
que no prazo improrrogavel de 48 (quarenta e oito) hotas, a partis do recebimento
da presente, devolva ao Nodficante o cheque n® 906184 do Banco do Brasil 5/A,
agencia 2636 no valor de 1¥ 1.161.400,00 {um milhio, cento ¢ sessenta e um mil ¢
quatrocentos reais), pré datado para 19/11/2002, emitido para a realizagio de uma
opetacio financeira em 19/09/2002, nio realizada na data aprazada entre as partes
por essa Empresa, no valor de R 1.000.000,00 {um milhio de reais), sob pena de,
nio o fazendo, sujeitar-se @ medida judicial cabivel, informando, ainda, que o
referido cheque fora sustado junto ao Banco do Beasil /A,

Atenciosamente

CARLOS GO EZERRA
CPE/MF 008.549.391-34
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Sr, Carles Gomes Bezerra

Av Historiador Rubens de Mendonga, 1731-C.701
Bairmo Consil-Cuiabi-MT

Prezado Senhor,

Acusamos o recebimento de vossa correspondéncin enviada via AR em 30/09/02 sob n”
15561354 7. cujo pleito para devolver-mos o ch. N° 206184 do Danco do Brasil de sua
emissdo no montante de B$ 1.161.400,00(um milhiio, cento e sessenta e um mil,
quatrocentos reais), Comentamos:

. Este ativo foi nos apreseniado para operagiio via pesson juridica “GRAFICA E
EDITORA CENTRO OESTE LTDA”, conforme vosso conhecimento,
Este cheque ficara em nosso poder para o devido resgate em 19.11.02
primeiramenie pelo emitente, em etapa postenior pela cedente da operagiio.

Adenciosaimen b,

Cuiaba-MT, 01 de setembyro de 2002,

FOMENTO MERCANTIL LTDA.
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AD
Nmo Senador da Repubhea

Cardos Gomes Begerra

Prezado senhaor,

Acusamos o recehimento de vossa correspondéncia datada
de 04 de outubro de 2002, postada em correio em 19 de outubro de 2002 sob remstro BB
2559038 | % BR, esclarecemos:

- Vosso cheque n® 906184 , agéncia n° 2636 do Banco do Brasil no v:'_;lu:rr de R¥

1. 161 400,00{um milhio, cenlo & sessenta ¢ um mil. quatrocentos reais) vencimento

19.11.2002 , foi nos apresentado para fomento pela “Grifica e Editora Emtm_ﬂn-su

Lida” no dia 19.08 2002 , devidamente acompanhade da Nota Fiscal de Servigo n®

ja COpIA segue anexo

ﬂjwié;ui;?-fpumfiu de fomento mercantil, cabe exclusi vamente a0 cedente (neste
caso a grafica) assinar o Termo Aditive a0 Contrato de Fomento Me r-a:n.rm.l1 cuja
copia também segue anexo, a legalidade da operagio em momento algum passa por
assinatura do sacado, apenas assinam as eMpresas t‘un_ir.ntaﬁ-ura ¢ fomentada

- Como de outras vezes_ novamente nos colocamos a disposiglio para que 5@ preciso,

efetuar reunidio entre as paries, pois afora operagbes financeiras . entre nos existe
especial amizade e consideragdo

Alencipsamentea,

Cuiaba, MT, 24 de outubrolde 2002

AN Mig:

mﬂn‘ﬁgnimm MERCANTIL LTDA
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CLIENTE: TEd GRAFICA E EDITORA CENTRO DESTE LTDA PROF: 13 DT: tho8acdd
Docio Cge'Cpfl Bacado Of Wancto Wir Faca Dias Vir Counpra
50684 008 340 351-34. CARLDE G BEZERRA, 1SR 1 W A0 00 ] 1S 815
FECHAMENTO
FACE 1,161 400,00
COMPRA |G 118 &5
ADNVALOREW 1181400
DESP SERVICOH i ]
5% 5800
IoF agan
L P ERACAD 1 D00} 0H2 24
DEBICREDITOS {04
L0 LIBERADO 1,000,062 24
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TESMO ANTIVO AC CONTRATO DE ‘r ’ THL E Wb
* FOMENTOD MERCANTIL .’ iz

&

CONTRATANTE
Emprasa GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LTDA CHNPJ (MF): 32,892 455/0001-27
CONTRATADA
Empresa: CUIABA VIF FOMENTO MERCANTIL LTDA, CHPJ (MF):  04,783.318/0001-47
Reg, Anfac:
FOMENTO MERCANTIL - Crourgas de Craonos A wisia

| BORDERO

Espécie M. Titulo Vencimento Valor Titulo| gacado Devedor

CHEQUE 906184 18/11/2002 1.161,400.00| CARLOS G BEZERRA

Total do Bordero RS 1,161,400.00

O presente instrumento Paricular de Fomento Mercantil & formalizado ao amparo dos ans, 191 a 220 do Cadigo
¢ 3rcial @ do arl. 1216 a 1238, do Cddigo Civil e de acordo com as condigles gerais estipuladas no CONTRATO DE
I (ENTO MERCANTIL CONVENCIOMAL n., firmado em e no REGULAMENTO GERAL DAS OPERACOES DE
FOMENTO MERCANTIL, registrado no 1. Candrio de Titulos e Documentos - Brasilia sob namero 40782, em 22/03/2001, &
de Diretto Econbmico do Ministério da Justica, prolocolo MJ n. 0BOCADO0Z2TA98-22 os quais a CONTRATANTE & a
CONTRATADA ratificam em sua plenitude.

A CONTRATADA receba, neste ato, a documentagllo referente aos titulos relacionados no predmbulo deste instrumento,
msponsabilizando-se a CONTRATANTE por sua legitimidade, legalidade e veracidade e ainda peia recompra de qualguer
dos titulos, ora negociados, de acordo com a5 clausulas 9, 10 & 12 do contrato acima referido.

Por este instrumento aceriam a remuneragho pelos servigos gue 3 CONTRATADA deve prestar 8 CONTRATANTE,
conforme Se demosira & Sequir,

DEMOSTRATIVO DA OPERACAD:

| Valor de face dos fitulos de crédito apresentados R% 1,181,400.00
Il Valor de compra dos tulos de crédilo Negociados : RE 101611815
Il FATOR DE COMPRA a.m. 42 %

Diferencial na compra dos titulos de crédio ; RS 145281 8%
IV Comissio de prestagdo de servicos (ad valorem) 1.0 %
V Ttal das dedughes RE 11.614,00
YV ilor do desembolso R3 1,003023.45

R

3
Wi LO.F. devido pela CONTRATANTE a recolher (IN / SRF - n. 05/88) 5 3.841.21
WVill valor do desembolso deduzido o pagamento do HOF : R% 1,000,082.24
[.5.5. A RECOLHER - nota fiscal : RS 580,70
DATA, 19/0872002
s

TANTE ONTRRATADA ]
XV i

Jo m Remelra Vasconcelos

—
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Recebemos de CUIABA VIP FOMENTO MERCANTIL LTDA. a importdncia de RE1,000082.24 ( UM MILHAD E
DITENTA E DOIS REAIS E VINTE E QUATRD CENTAVOS | paga pelo chegue nominal nimero , emitido conira o Banco
nimero , comespondente ao liquido da operagio de FACTORING por nds realizada, conforme Contrato de Fomento
hMercantil @ Aditivo pelo que da a8 CONTRATANTE a CONTRATADA, plena, resa & geral quitacdo, nada mais havendo &
reclamar em juizo ow fora dele, em qualquer época B sob  qualquer pretexto ou  condigio.

Cuiabé 19 Agosto 2002

—

n@?me \l CONTRATADA
"'-

TESTEMUNHAS :

S ~

anulti de Oliveira Joaquim Vasconcelos
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GRQO

. 550
FUNDO DE APOIO AD JUDICIARIO "FUNAJURIS"
GLIA E RECOLHIMENTD

Awtar:  CARLDS G, BEZERRA

T CLIABA VIP FAC. FOM. MERGC, LTI E CUTRO

Emitgnte: Mido
‘i Recolta;

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO
FUNDO DE APOIO AD JUDICIARIO "FUNAJURIS™

GULA DE RECOLHIMENTO

Aulor-  CARLOS G, AEFERRA
Réar  CULARA VP FAC. FOM. NERC LTOA E QUTRO

Vara: Emllenta:  Mido

&

Emissio :
Prosagso:
Codmarca:
Reooita:

HUMERD;
182873/2002

18M2/2002
DECLARATORA
801 - CLEABA

C-CLUBTAS JUDICIAIS

Valor (Casa:  RE1,161.40000

Oag;

Erisada
Procassa)
Camarca
Recoits:

Waolar iCausa: ARV AE1.L00,00

Dise

Valor da Roceita: 468,40 [CENTO E SESSENTA E DITO REAIS E QUARENTA CENTAVOR)
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6.782,70  (SEIS MIL. SETECENTOS £ OFTENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVDS)

)
NG
NUMERD: ¥
182872/2002 4
18/12/2002 P
DECLARATORLA i
00 - OUIAEE ;' |
E8-TANA JUDICIARIA E

2 GUIAS
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CERTIDAO
CERTIFICO & dou f&, que nesta data expedi 0
(8)_moocdnoo d2 CocAD

JUNTADA
Nosts dala, o oabes awlor_ A

que "guh (m).
'E!.n.m:. ok de__ o4 iy ﬂﬁi

o g
Watilde D. B Amonm

THwial Esoresnia
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA §8*
VARA CIVEL DA COMARCA DE CUIABA- MT.

Processo n, 457 /2002

~ CARLOS GOMES BEZERRA, bem
qualiicado nos autos em epigrales, por seus advogados que abaixo assina,
vém respeitosamente 4 presenca de Vossa Exceléncia, requerer a juntada
dos comprovantes de depdsito referentes ao pagamento de diligéncia dos
Srs. Oficiais de Justica.

Nestes termos,
pede defedmento.
C mﬂi;-:i--"-.f[', 24 de margo de 2003,

I‘l_ﬂ. t a"I STy
FER DA BAPTISTA JARROS
Advogada BIAB/MT 6255
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et i =
- Ay 2 PODER JUDICTARIO DO ESTADD DE MATD GROSSO
é;__-. b= L JUIZO DE DIRETTO DA ¥ VARA CIVEL
1‘; _:j.,_;_ COMARC A DE CUIABA
MANDADO
FINALIDADE
CITACAO 1

0 UTOR EVANDROD ETAIHI_.E
JULE IBE DIRETTO B4 ¥° VARA CIVEL

MANDEA ao Senboriz) Cicinl de Justich, que cn cumprimento 00 presente, eximido do processo mfne-
idendiNicade, dE camprimenio @0 constinic sob o il OBIETC:

ORIGEM
N i (INDCERED m— O T —— 1 [T S T
pe= L 457/ 2002 RE1 161 400,00
ESPECIE

ACAD DECLARATORIA DE INEXISTENCIA DE RELACAQ JURIDICA C/C
NULIDADE DE TITULO DE CREDITO

Fane avom ¢ advoiadods)

CARLOS GOMES BEFZERRA - Dra. Fermanda Baptista Jarros

Partc o & advogadals)
E'L"I.".E."I'. VIR FACTORING FOMENTD MERCANTIL LTDA, 2 GRAFICA E EIMTORA
CEMTRO DESTE LTDA
OBIETO

om a5 camelas legais proceds & CITACAD das requeridas CUIABA VIP FACTORING
FOMENTO MERCANTIL LTDA., pessoa juridica de direito privado brasiléira, inscrita no
CNPL sob o n® 04 783 318/0001-47, com sede na Av, Rubens de Mendonga, n® 2451 A, Sala)
I3, Bairro Miguel Sutil, em Cuiaba/™MT & GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LTDA.,
pessoa jundica de diresto privado, inscrita no CNPI sob o n® 32.992 455/0001-27, com sede na
Bua Professora Tercza Lobo, n® 30, Bairro Consil, em Cuisha™T., do inteire teor dos termos)
da agio de conformidade com copia da petigio nicial, em anexo e despacho abaixo transerito, ef
ainda, para gquerendo, no praso legal de quinee {15) dias, conlestarem a presente agdo, fcando
cientes de que se a sglo ndo for contestada, presumir-se-An tidos como verdadeiros os Dstos
articulados pélo Bequerente, (arts, 285 ¢ 319 do CPC),

DESPACHD

{fte=se, conme requer. Chi, 06-01-2003, (a) Dr. Evandro Stabile, Juiz de Direito da £ Vaia
Civel .

CRIVAO DA & VARA €

MK
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Faorivis Judinia

NESID daiz, 3w kil ;_;’FI f_rnt;.-rﬂ

di edruGn -
1

=)

que scpue (m)
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PODER JUDHCTARIND DY EST AR [HE MATO GREESSC
JURZO DE DIREITO DA 8 VARA CIVEL
COMARCA DE CUIABRA

MANDADO

FINALIDADE
CITACAO

O OUTOR EVANDRG S'I'.il:l!l_..ﬂ
JULE DE MEEITO A 8 YARA CIVEL
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= 437/2002 RS1, 161 <40d0,00

& ESPECIE

AGAQ DECLARATORIA DE INEXISTENCIA DE RELACAQ JURIDICA C/C
MLILIDADE DE TITULO DE CREDMTO

Paric aubora ¢ advogadol £)
CARLOS GOMES BEZERRA - Dra. Fernanda Baptista Jarros

— Maric g ¢ achogedodx)

CUTABA VIP FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA. & GRAFICA E EDITORA
CENTRO OESTE LTDA .

OBIETO
..' Com 8z cautelas lepais proceds » CITACAQ dos reguenidas CUIABA VIP FACTORING
FOMENTO MERCANTIL LTDA., pessoa jundica de direito privado brasileira, insgrite oo

CHPI sob-o n® 04 783 318000 1-47, com sede na Av. Bubens de Mendonga, n® 2451 A, Salal
03, Bairno Migeel Subil, em Cuigha™T ¢ GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LTDA.,
pesson juridica de direito privado. inserita no CNPY sob o n® 32 907 455/0001-27. com sede na
Rua Professora Tereza Lobe, n® 30, Bairro Consil. em Cuiabd/MT.. do inteiro teor dos termos
da agio de conformidade com copia da peticioe inicial, em anexo e despacho abaixo lranscino,
ainda, para querendo, no prazo leeal de quinee (15) dias, contestarem & presenie agho, Hcando
cientes de que se o aciio ndo for contestada, presnmir-se-io tidos como verdaderoz o fano
articulados pélo Requerente. (arts. 285 e 319 do CPC)

DEsPALCHO

Cite-xe, coma requer. Tha,, 06-01.2003. {a) Dr. Evandro Stabile, Juiz de Dircito da 8 Vara
Civel

1K -.\_":.1\1 BO AN L

e —— v Y

Este documento foi gerado pelo usuério 054.*** ***.98 em 11/04/2023 13:31:02
Numero do documento: 19110718375500000000025273796
https://pje.timt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19110718375500000000025273796

Assinado eletronicamente por: YUNA JESSICA DE FREITAS - 07/11/2019 10:28:35 Num. 25923741 - Pég. 3



"*:-.‘::..i
il T |- ._1::_.__----_.-_::,:'-:_!-.'-
L T 5 S
oy LIEIasl 1he FESEICH, 00

4% IL“_F

L] DA i

Fagtivia Judicinl da 50 Vg fﬂ-i-.

"CERTIDAQ "

=
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am cunprimente o respeitivel mandado do M ,Juiz, do felto,nos autonm

mencionado ne mendedo, dirigi-me ne enderege indiende, por virias ve-—
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Oficial de Justiga
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PROC. N 45V XG5 57

|
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

COMARCA DE CUIABA

CERTIDAO P/ HORA CERTA

Certifico, que em cumprimento ao mandado,
expedido pela Juira de Direito da 8* Vara Civel desta Comarca de
Cuiaba, Estado de Mato Grosso, Mandado de Citagdo, extraido dos
autosde n” 457/2002 em que CARLOS GOMES BEZERRA move em
desfavor de CUIABA VIP FACTORING FOMENTO MERCANTIL
e GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LTDA, dirigi-me ao
endereco constante no mandado, e 14 estando fui informado pela
Secretaria da Diretoria a Sra. Rosélia Silva Mendes, que o referido

representante legal da firma requerida o Sr. Joio Dorileo Leal nio
encontrava-se na firma, apos isso, esse meirinho deligénciou-se por
mais quatro veres, em dias e horarios alternados, sendo estes
estipulados datas e horirios para assim dar cumprimento ao
mandado, e estes nunca foram cumpridos. Assim sendo por dltimo
marcou-s¢ para a data de 28/04/2003 as 09:00 hs da manhi e
conseqiientemente nio foi encontrado o representante legal — Sr. Jodo
Dorileo Leal, em ato continuo proclamamos a hora certa na pessoa da
" Sr. Rosélia Silva Mendes — Secretiria da presidénca da firma

requerida e em ato seguido deixei copia do mandado de Citacio e
copias da petligiio inicial, a qual aceitou a contrafé mais deixou de
exarar sen ciente no verso do r. documento. Razio pela qual faco

devolugio do mandado para seus devidos finx e providéncias gque o
caso requer. O referido ¢ verdade e dou fé. Cuiaba-MT, 29 de abril

tiE 1":'"'."3 B T T s T Y P L2 2 2 2 2L

N ™\
b =) |
WY,
VLADIMIRK DA MOTA OLIVEIRA
Oficial de Justica
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PROCUSL o FLS./ YA X

PODER TUDCTARIC DO EST AN DE H.-"-.'_l'f_‘l ROSEC
A DE DIRETTO DA 8 VAR A CTVED
COMARCA DE CUTABA

Cuiaba, 09 de maio de 2003

Oficio n® 11 1/2003

Prezado Senhor

Face a0 oque consta nos  avtos de  ACAQD
DECLARATORIA DE INEXISTENCIA DE RELACAOQ JURIDICA C/C NULIDADE
DE TITULQ DE CREDITO, awtuada e registrada sob n® 457/2002, em que €
Requerente.  CARLOS GOMES BEZERRA, ¢ Requeridos: CUIABA  VIP
FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA. ¢ GRAFICA E EDITORA CENTRO
QESTE, dou ciéncia a Vossa Senhona, de que foi CITADA, nos termos da agio, por
hora cena, a requenda Gratfica e Editora Centro Oeste Lida , na pessoa da Sra. Roseha
Silvi Mendes, secretana da presidéncia da firma requenida,  para quercndo no prazo
legal de quinze (15) dias, contestar a agio, ficando ciente de que s¢ a agdo nao for
contestada, reputar-se-io tidos como vendaderos os fatos arboulados pelo Requerente

Sem outro particular, apresento as minhas  cordiais

sausdaghes,
-

I f-'r i} ¥ FR.-"LNEIJS!
".i-(.Rl‘l. M] DA 8 VARA CIVEE / e _,#
] .

I
I-’

o
" .

AL
REPRESENTANTE DA GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LTDA
ILMO, SR JOAO DORILEO LEAL

RUA PROFESSORA TEREZA LOBO, 30,
BAIRRO CONSIL.

CLIABA - MT

CEP: 78.048-700.
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO

DA 8 VARA CIVEL DA COMARCA DE CUIABA-MT. &

L2

Autlos n® 457/2002.
& Vara Civel.

GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LTDA,
1a qualificada nos autos em epigrafe de Agdio Declaratoria que [he promove
CARLOS GOMES BEZERRA, por seus advopados que esta subscrevem,
inscritos respectivamente na OAB/MT sob n® 3213 ¢ 6.199, vem,
respeifosamente a4 presenga de Vossa Exceléncia, apreseniar
CONTESTACAO, nos termos das razdes adiante expendidas:

|. DAS ALEGAGOES DO REQUERENTE.

O requerente ajuizou a presente agio alegando, em suma, o
sepuinte:

a) Que enmbin o cheque n” 906184, sacado contra o Banco do Brasil,
agéncia n° 2636, no valor de RS 1.161 400,00, como uma forma de
garantia para viabilizar uma operagdo junto & empresa Cuiaba Vip
Factormg Fomento Mercantil Ltda,

b) que decorreram vanos meses sem que se concrehizasse a referida
operagdo, mas a empresa Vip Factoring ndo devolveu o cheque emitido

H[IEEM\!IHF Rubens oe Mardonga, 1856 - g, M2, B Cuiabd OMea Tenwer = CuiahdMT - CEP TRISH-000
Fones (65) 6163000 - Fax: {B5) 616-3009 - E-mall; msabilefzar.com.
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¢) que o requerente notificou a referida empresa para que devolvesse o
cheque, mas esta respondeu que recebeu o cheque em operagdo de
fomento celebrada com a empresa Grafica ¢ Editora Centro Oeste Lida,

d) sustenta o requerente que nio existe o débito e que o titulo de crédito
emitido é nulo;

e)ao final da petigdio micial o requerente postula a procedéncia da agdo
para declarar a existéneia de qualquer negocio juridico entabulado
entre as partes ¢ a nuhidade do titulo de crédito matenalizado no cheque
descrito na peca exordial.

Estas, em breve sintese, as alegagdes do requerente contidas na
petigio micial, A requenida passara doravante a demonstrar que os fatos
narrados pelo requerente na petigio imicial nio sdo verdadeiros, a agdo nio
tem fundamento e os pedidos devem ser julgados improcedentes.

I1. DOS FATOS OCORRIDOS,

Como se tomou publico ¢ notono nesta Capital, o requerente,
que & presidente do partide PMDB, [oi candidato a senador nas eleigies de
outubro de 2002, pela Coligagio denominada “Fremte Cidadania e
Desenvolvimento™, composta pelos partidos PMDB e PSDB.

Para a confecgdo do necessario material de campanha politica
o requerente procurou a empresa-requerida GRAFICA E EDITORA
CENTRO OESTE LTDA. Os dogumentos inclusos comprovam que a

mpresa-requenda preston servigos de confecciio de matenal de campanha
pn]ilica da coligagdo “Frente Cidadania ¢ Desenvolvimento” durante os

meses de aposto a outubro de 2002, época da campanha eleitoral.

(s mclusos comprovantes de recebimento, assinados pelos
prepostos da Frente Cidadania e Desenvolvimento, demonstram que todo o
material confeccionado, a pedido do requerente, foi entregue no Comité
Eleitoral instalado pela colipagio na Rua Claudio Manoel da Costa, 106,
Verddo, em Cuaba-MT.

A coniratagdo ¢ a realizagio dos servigos sdo corroboradas
pela copia da Nota Fiscal n” 070883, emitida em 15 de agosto de 2002, no
valor de RS 1.000_.000.00 (hum milhdo de reais), e anexos comprovantes de
recebimento dos matenais firmados pelo prepostio da coligagdo “Frente
Crdadama e Desenvolvimento™.

&y, Hstoradar Rubens da Mandonca, 1856 - . 702, Bd.Culabd Oifioe Towear - Cuiahd/MT - CEP FE050-000
Fone: {65) 616-3000 - Fax: {65) 616-3005 - E-mall; mstabiedizaz.oom. by
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Para pagamento dos servigos o requerente emitiu o cheque em
debate nos presentes autos. A Nota Fiscal foi emitida com o valor para
pagamento a vista, ou seja, com desconto. Como o requerenie solicilou a
concessao de um prazo para pagamento, loi retirado o desconto ¢ chegou-se
ao valor de RS 1.161.400.00, exatamente valor do cheque emitido pelo
requerente. Repita-se que o valor constante da nota Niscal € um valor com
desconto, para pagamento a vista, ¢ nio para pagamento a prazo, Por 1530 o
cheque for emitido no valor de RS 1.161.400.00. valor este sem o desconto,

Assim, sem sombra de duvida, conclui-se dos documentos
anexos que o referido cheque foi entregue pelo requerente a4 requenda
Grafica e Editora Centro Oeste Lida para pagamento dos servigos
efetivamente prestados. A Grafica, por sua vez, realizou uma operagio com
a empresa Cwaba Vip Factoring Fomento Mercantl Lida, conforme se
verifica dos documentos anexados aos presentes autos.

A prestagdo de servigos realizadas em favor da coligagio
presidida pelo requerente e a operagio de fomento celebrada com a
empresa Cuaba Vip Facloring sdo negocios juridicos licitos, legais, vahdos
e eficazes, e portanto, ndo hi que se falar em nulidade, seja da prestagiio de
servigos, seja do cheque, seja da operagio de fomento mercantil. O cheque
for emutido pelo requerente de forma livre e consciente, para pagamento
dos servigos que foram prestados em seu beneficio.

111. DO DIREIT.

Equivoca-se o requerenie a exigir contrato escrilo para a
validade da prestagdo de servigos realizada pela requerida em faver do
requerenie. O armige 129 do Codigo Cimal de 1916, vigente a época da
celebragio do negocio juridico em debate, e o artigo 107 do Movo Codigo
Civil, dispoem: A validade dax declaragdes de vontade ndo dependerd de
forme espectal, sendo guando a lel expressamente exigir’”,

(s documentos inclusos comprovam que as partes celebraram
um contrato verbal de prestagio de servicos, amparado em nota fiscal e
cheque de emissio do requerente, bem como acompanhado dos
comprovantes de entrega dos materiais confeccionados objeto do contrato.
E sabido que a cobranga judicial da prestagio de servigos exige apenas a
mpm da nota fiscal e qualquer documento que comprove a prestagio dos
servigos, nos termos do disposto no artigo 20 da Lei n” 5.474/68 (Ler das
Duplicatas).

iy, Histomiador Rubers de Mendonca, 1856 - o, #02, Ed.Culaba Office Tower = Claabd/MT - CEP 78050-000
Fore: (55} B16-3000 - Fnc 065) B16-3009 - E-maf metabilkeiizaz.com.br
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A Lei n® 7.357/85, que dispde sobre o cheque, estabelece que
“ax obrigagdes contraidas no cheque sdo autdnomas ¢ independentes™ e "o
emitente garanie o pagamento, considerando-se ndo escrita a declaragdo
pela qual se exima desia garantia” (artigos 13 e 15).

Dispde ainda a Lei do Cheque, em seu artigo 23, que aquele
que “for demandado por obrigagde resultante de cheque néo pode apor ao
partador excegdes fundadas em relagdes pessoais com 0 emilenie, ol com
o8 poriadores anteriores”.

RUBENS REQUIAO, em seu consagrado Curso de Direito
Comercial, assevera que, em face de sua extraordinana fungdo econdmica
na sociedade moderna, os titulos de crédito, para que tivessem circulagio
pronta e segura, mereceram da lei especial atengdo. Dai as suas principais
caracteristicas que os tomam distintos dos demais titulos de dividas:
literals autonomia.

Os titulos de crédito sdo liters porque valem exatamente a
medida neles declarada. Caracterizam-se tais titulos, como lembra Carvalho
de Mendonga, pela existéncia de uma obrigagio literal, 1sto €, independente
da relagio fundamental, atendendo-se exclusivamente ao que eles
expressam ¢ diretamente mencionam.

Sdo, outrossim, autdnomos, porque cada um dos intervenientes
assume obrigagdo relativa ao titulo. Ademais disto, em razio de sua
autonomia, o possuidor de boa fé ndo tem o seu direito restringido em
decorréneia do negocio subjacente entre os primitivos possuidores e o
devedor (vide Revista dos Trnbunais 323/237).

O renomado professor ainda acrescenta a abstragdo como outra
das caracteristicas essenciais do titulo de crédito. Esta caracteristica faz
com que o titulo de crédito valha pelo que exprime independentemente do
negocio juridico que lhe deu causa,

Equivocado, portanto, o procedmimento do requerente ao
pretender debater com terceiro a causa ou o negocwo juridico que deu
origem ao cheque.

By, Hisoeiasdor Rubens e Mendonca, 1856 - of, M2, Bd.Cuiabd Offioe Tosees - CulabafMT - OEP FBOS0-000
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A junsprudéncia patna afasta o debate da “causa debendi™ do
cheque quando este circulou:;

"ACAQ MONITORIA. CHEQUE PRESCRITO PARA A EXECUCAO. PORTADOR
DE BOA-FE. PEDIDO PROCEDENTE. 1 - A INVOCACAD DA CAUSA DEBENDI
NA PETICAO INICIAL DA ACAQ MONITORIA EMBASADA EM CHEQUE
PRESCRITO SE SATISFAZ COM A SIMPLES REFERENCIA AD FATO, SENDO
QUE A QUESTAO DA PROVA DO FATO NAO INTERFERE COM A
REGULARIDADE FORMAL DAQUELA PECA. 2 - SAOQ INOPONIVEIS CONTRA
O TERCEIRO DE BOA-FE AS EXCECOES PESSOAIS DIRIGIDAS CONTRA O
TRANSMITENTE DO CHEQUE. 3 - A ATIVIDADE DE FACTORING GANHOU
LICEIDADE. NAQ CABENDO AO JULGADOR FAZER DISCRIMINACAQ. 4 - E
JURISPRUDENCIA FIRMADA PELO ST) QUE "0 CHEQUE PRESCRITO L‘:-!u
SUSTENTACAD A ACAO MONITORIA, POUCO IMPORTANDO A CAUSA DE
SUA EMISSAQ" (RESP 303095/DF). APELACAO CIVEL DESPROVIDA™

i TJ-DF; Classe do Processa : APELACAD CIVEL 200001 nT2T43APC DF, Registro do Acordio

Niimero : [ T0037; Data de Julgamento : 100220403, Orgio Julgador : 5 Tarma Civel; Relator :
AMGELD CANDUCTT PASSARELL Puldicscio no DJU: 020472003 Phg, : 68)

“EMBARGOS A EXECUCAQ CHEQUE. CAUSA DEBENDI TERCEIRO.
RATIFICACAQ TACITA DA CAUSA SUBJACENTE. 1. A REGRA, EM SE
TRATANDO DE CHEQUE NOMINATIVO, E A DE NAD SE INDAGAR SOBRE A
ORIGEM DO VINCULO JURIDICO ESTABELECIDO ENTRE AS PARTES, A
CAUSA DEBENDI PREVALECE A _EKE{}UIBILJDM}F. PELD QUE HNELE
CONSTA. O FORMALISMO DA A NATUREZA DO TITULO,
TRANSFORMANDO O ESCRITO DE UM SIMPLES DOCUMENTO DE CREDITO
EM UM TITULO QUE SE ABSTRAI DE SUA CAUSA, QUE VALE POR SI
MESMOD, E PER SE STANTE. APENAS EM SITUACOES EXCEPCIONAILS, SERA
POSSIVEL ACEITAR-SE QUE EMITENTE ALEGUE E PROVE A PRESENCA DE
VICIO NA ASSUNCAD DA DIVIDA REPRESENTADA POR TITULD CAMBIAL
2 MESMO ASSIM, AS EXCECOES DE NATUREZA PESSOAL APOIADAS NA
CAUSA SUBJACENTE DO TITULD, SOMENTE PODEM SER OPOSTAS
CONTRA O BENEFICIARIO DO CHEQUE, AINDA QUE A SUA ENTREGA
TENHA SIDO AQ PORTADOR. O EMITENTE DE CHEQUE EM BRANCO, NAD
PODE OPOR A TERCEIROS A ALEGACAO DE QUE FOI DADO A OUTREM EM

GARANTIA DE NEGOCIO QUE NAO SE REALIZOLU "

{TI-DF; Classe do Processs : APELACAQ CIVEL 200001 I0TTG0G4APC DF. Registro do Aconiliy-
Nimers : 170280, Data de Julgamento ; 047112002, Orgao Julgador : 1* T Civel;, Relator @ Des.
AMNTOMNIMNHO LOPES, Pubilicacio ao DILU: 00012003 Pig. @ 30

“0 CHEQUE QUE CIRCULA, MEDIANTE ENDOSSO, VALE POR SI POR
FORCA DA AUTONOMIA, COMO TITULO DE CREDITO, APTO A TRAZER
SEGURANCA E GARANTIA AD SEU PORTADOR, SE DE BOA-FE, QUE, POR
1SS0, AQ PROTESTA-LO, EXERCE REGULAR DIREITO A CAUSA DEBENDI,
NESSES CAS0S, SO PODE SER DEBATIDA ENTRE OS PARTICIPES DO
NEGOCIO ORIGINARIO _

(TJ-DF: Classe do Processo : APELACAG CIVEL 200101101426 16APC DF. Registro do Acordde

Nomiern @ [6EGAE Ihita de Julpaments @ 0107/72002; Oreito Julgador = 1° Turmu Civel, Relator :
EDL AR D MORAES OLIVEIRA, Pulilicecdo mo DML F2052003 Pig. @ 43)

"EXECUCAQ - EMBARGOS DO DEVEDOR - LEGITIMIDADE PROCESSUAL
ATIVA DO EMITENTE DA CAMBIAL - CARACTERISTICAS DOS TITULOS DE

Ay, Historiador Rubens de Mandonga, 1850 - 4. 703, Ed.Cuada Cifice Tower - Culslld/MT - CEF Y80S0-000
Fore; (65) B16-2000 - Fax: (65 B16-3000 - Eamal; mstabiaiEzaz. com. b
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Chradi Stabie Ribair D00 "E-Lﬂ.\'l_{‘
Antored Carton W W, Marconden o L4
Pedm Marceln de Simong

Maria Claudia de C. Borges Stdbile MARCDNDESSTARILE E DE S18MOME

Dijle Basioss Castrd Missam PR I 4 AAREREAEIE Emutanatid]l BPE

CREDITO - ABSTRACAD QUE AFASTA O EXAME DA CAUSA GERADORA DA
CARTULA - RECURSO IMPROVIDO, UNANIME. 1) A LEGITIMIDADE DO
EXECUTADO PARA RESIDIR EM JUIZO SOBRESSAI QUANDD EMISSOR DO
TITULO., OBIETO DA COBRANCA E}{E['LI'I'IAD A, 2) EM PHlHCiP’lG =
CONSABIDO AS CARACTERISTICAS DOS TITULOS DE CREDITO, 1 E
CARTULARIDADE, ABSTRACAO, AUTONOMIA E LITERALIDADE - A
EMISSAQ FORMAL E INDUVIDOSA DA CAMBIARIFORME, POR FORCA DE
SEUS PRESSUPOSTOS, AFASTA O EXAME DA CAUSA GERADORA,
VALENDO O TITULO, POR 81 E EM "SE", INDEPENDENTE DO NEGOCIO
JURIDICO QUE LHE DEU CAUSA, SALVO O EXTREMO EXCEPCIONAL QUE
AUTORIZA O DEBATE DA " {T.M:TSA DEBEKDH".

(TI-DF: Classe i Processe : APELACAC CIVEL 200007 WOAS0REAPC DF, Repistra do Acoriliin
Nimern @ 163108 Data de Julpamenta @ 18032002 Oredo Julgador @ 1" Turma Civel; Relator
EDUARDO DE MORAES OLIVEIRA: Publicagbo mo DL 1530052002 Pl @ 100}

IV.

Em face do exposto, requer a Vossa Exceléncia se digne em
julgar o requerente carecedor da agdo, por mmpossibilidade juridica do
pedido, ou, em assim ndo entendendo, no mérito, julgar totalmente
improcedente a agio e indeferir os pedidos do requerente, por ser medida
que realizard a mais serena Justiga !

Requer, ainda, caso necessario. oportunidade para produgdo de
todos os meios de prova em Direito admitidos, especialmente o depmimento
pessoal do awtor, sob pena de confissio, pericia, juntada de novos
documentos e oitiva de testemunhas.

. ’ ;
Mestes termos, pede deferimento. .~ ~
; e

Cuiaba-MT, 21 de maig/de 1;3_-0_;@,.-,{/ 7 7
; . _,/___-:'?':-"" .;_,.-' -__,r 4 ¥
Y “f_ YiY /
CLAUDIO STABILE RI BEI'RD - QAB/MT 3213

»

DAUTO BARBOSA CASTRO PASSARE — OAB/MT 6.199

AR L f-td

fu, Historindor Rubens de Mandorga, LBSE - o). 702, Ed.Cuiabd Office Tower - CliiahdMT - CEP 78050000
Fones (650 frlb-300K] - Faxe (65) 61 6-300F - E-mal; msizbefoss. com. iy
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Claiglin Stibile Bibeirg lf. ) q ?
Amonio Carlos V % Marconcles " | ":fr.-‘_‘l_f_,n:f 3
Pedro Mascelo de Simone

Mara Clawdlia de L Borges Stabile 1 e U o ™ | +STABILE T IE SIsd00 0
Catn Barbosa Castrn Passane T TTT

d = NEEFRLE [ LE- N AN S NN R L N =
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PROCURACAOQ "AD JUDICIA"

elea s

OUTORGANTE: GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LTDA., pessoa juridica
TR - de direito privado, com sede em Cuiaba-MT, na Rua Professora
: Tereza Lobo, 30, Bairro Consil, inscrita no CNPJMF n®
o | 321002 455/0001-27, neste ato representada pele  Diretor-
Superintendente Sr. JoSo Dorileo Leal, brasileiro, casado, residenie e
domciliado nesta Capital, portador da cédula de identidade RG n®
086, 757-55PMT e CPF n® 177 801281-72, ¢ pelo Diretor-
Administrativo sr.  Adair Mogarol, brasileiro, casado, residente e
domicithado nesta Captal, portador da cédula de identidade RG n®
255 745-55PMT e CPF n."419.676 238-72.

rrbyad
o

i

Fohbtochn 2
L

SETT REANTCS HOTARISL € BETTTRAL i ETTT
5wt &= il L )

OUTORGADOS CLAUDIO STABILE RIBEIRO, ANTONIO CARLOS VELLOSO
u N, VIEIRA MARCONDES, PEDRO MARCELO DE SIMONE,
R MARIA CLAUDIA DE CASTRO BORGES STABILE, DAUTO
L, | BARBOSA CASTRO PASSARE, KARLA DE JESUS SOUSA
g Tttt ] OLIVEIRA E GEANDRE BUCAIR SANTOS, brasileiros,
- advogados, inscritos na OAB/MT sob n®s 3213, 3.599-B, 3937,
5930, 6.199, 7665 e 7.722 respectivamente, todos com escritorio

P > profissional na Avenida Historiador Rubens de Mendonga, 1856,
=g E Edificio Cuiaba Office Tower, 7° andar. conjunto 702/705, Bairro
S 3 Bosque da Satde em Cuiaba-MT

g - -E o i
mE E 8% f;'ﬁ)DERER A outorgante nomeia ¢ constitui seus procuradores o8 advogados
E E. E b P,E} o acima qualificados, outorgando-lhes os poderes da clausula "ad judicia
SEEEZ g et extra" ¢ mais 0s especiais para transigir, receber e dar quitaglo,
£ 5 E < : :.:: é desistir, concordar com cileulos e avaliagdes, e praticar todos 08 atos
. MC 5.9 necessarios ao bom e fiel desempenho deste mandato, podendo agir em
TERw  Hoa™ conjunto ou separadamente, independente da ordem de nomeagio,
g= & - ,:—?g i inclusive substabelecer
FEE-, 2y
sEfz:30d Cuiaba-MT, 15 de maio de 2003
-
R .l LS e

"3

B

RAFICA E EDITORA CENTRO OFESTE :
EOQ LEAL ADAIR NOGAROL
rintendente diretor-administrativo

il precios

B, Hstoriador Rubend de Mendoncs, 1856 - o A02, Ed.Cusaba Office Tower - CulabaiT - CEP TEI50-0:00
Fane: [65) 6163000 - Fax: (65) 616-3009 - E-mail: mstablledirer.com.br
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Comprovantes de entrega de im=-

pressoe diversos para Campanha do

PMDB a PSDB, recebidos p;ln 5T.

Amar{lin Calhso Neto, no deposito

da Frente de Cidadania & Dassnwvol-

vimento no bairro do Verdao,
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snnC. I 45 A 5%}

FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Cliudio Manoel da Costa, 106 - Verdfio - Cuiaba - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Recebemos da Grifica e Editora Centro Oeste Lida, os materiais abaixo relacionados para os
candidates do PMDB da coligagiio Frente Cidadania e Desenvolvimento:

Sen. Bezerma G 066G Santinhos p/ campanha
Sen. Bezerma 33.333 Cartazes Bezerra/Antero
Sen. Bezerra 100,000 Cartazes

Sen. Bezerm 3.0040.000 Santinhos

Cuiaba, A'I 'ﬂJ de ﬁg.cﬁt- d:.fffﬂf

7

Coligacao Frente Cidacania e Desanvolvimenta

/Cnn-r.'.“.:rlm;.nn Moterisl de Campanha

Fr

Este documento foi gerado pelo usudrio 054.*** ***.98 em 11/04/2023 13:31:05

Numero do documento: 19110718375500000000025273799
https://pje.timt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19110718375500000000025273799
Assinado eletronicamente por: YUNA JESSICA DE FREITAS - 07/11/2019 10:28:35

Num. 25923744 - Pag. 2



PROC. N6 b FLES ‘3

FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Claudio Manoel da Costa, 106 - Verdiic - Cuiabd - MT

COMPROVANTE DE RECERBIMENTO

Recebemos da Grifica e Editora Centro Oeste Lida., os materiais abaixo relacionados para os
candidatos do PMDB da coligagiio Frente Cidadania e Desenvolvimento:

1

L]
Sen. Bezema 3.000.000 Santinhos
Sen. Bezermrn 1.333.333 Bantinhos
Sen, Bezema | G666 Cartazetes F.io 8
af e )
Cuiabi, =1 de JHJ'I*"* C, _de 8/

Coligars; rrente Cidadania & Decanvohimants
#Coordenacan Malerial de Campanha
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Run Claudio Manoel da Costa, 106 - Verddio - Cuinbd - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Recebemos da Grifica e Editora Centro Qeste Lida,, os materiais abaixo relacionados par os
candidatos do PMDB da coligagio Frente Cidadania ¢ Desenvolvimento:

Teté Bezera 300.000 Santinhos p/ Dep. Federal
Teié Benerma S0.000 Cortazes

Sen, Bezerra 20,000 Santinhos AnteroyBezerra
Sen. Bezema 3.333 Adesivos pfearro

Sen. Hersmra ' fAh_Ghh snntinhog

Cuiabd, ﬁ de }?'H"J.I'I--- ' de j"ﬂfjf

) ' Lg

Coliga;3o Frente Cidadania e Desenvohimento
CoHenacio Malsrial de Campanha
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" e 412000 5{;,

FRENTE CIDADANIA E DESENVOLYIMENTO
Rua Cliudio Manoel da Costa, 106 - Verdiio - Cuiabd - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

r

Recebemnos da Grafica e Editora Centro Oeste Lida., os materiais abaixo relacionados para os
candidatos do PMDB da coligagio Frente Cidadania ¢ Desenvolvimento:

1

Teté Bezema 1.000.000 Santinhos
Teté Bezemra 20,000 Cartazes
Sen, Bezera | 544 0010 - Praguinhaa Colantes
Sen. Bezerra . 1.014.000 Praguinhas Col. Antero/Bezerra
aen. Bezerra 182.000 Adesivos Colanie
Sen. Bezerrn 200,000 Ades, Col. {Bez/Ant/Dante)
Ragério Lucio 1.000.000 Santinhos
Rogério Lucio 200000 Cartnzes
c l'.rj{(; f! .--'1"" :i_:---:""'.-r“i-I
niabd, - e th.-- - oLt 2

E:ﬁga;h Erénte Em'ndm e Dasenvabimanio
‘r;g, enagio Mzteral da Campanna
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PROC. N°. 42 viz, ¥19. 51
™

FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rien Claudia Manoel da Costa, 106 - Yerdiio - Coinbd - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Recebemos da Gritfica e Bditorn Centro Oeste Lida., o8 materiais abaizo relacionados para os
canclidatos do PMDB da coligagio Frente Cidadonin e Desenvalvimento:

&l

Jogé Domingos Magnlhiies BO.000 Aantinhos
José Domingos Magalhfies 20,000 Carlazes
Thais Barbosa 10000060 4 Santinhos
Thais Barbosa ' 20,000 Carlazes
Mataniel M. Ferreim GO0 D Santinhos
Maianiel M. Ferreir 10001 Cartazes
Edmilson Paulista | 00000 Sanlinhas
Edmilson Paulista 10.000 Chirkazes
L.icen Veronese OO K] Santinhos
Licen Veronese 10.000 Curtazes
Dra, lraci 500,000 Santinhos
Drra, Iraci 5.000 Curtazes
Juzrer Alves | OG0 Santinhios
Juarez Alves 10.000 Cariazes
Sidney Salomé S00.004) Santinhos
Sidney Salomé 5.000 Cartazes
Jose Carlos _ | 000000 Santinhinsg
José Carlos 5.000 Cariazes
Silval Barbosa [.O00.000 Santinhos
Silval Barbosa 5.000 Cartazes
ey q. 3 n
Curiabd, -JI""!I de H' o 'lr e '-?'f s
A

Caligac 2 Prente Cidadania ¢ Desenvohimenta

Ca e Annmala Waingal da Mo assksg
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Cliudic Manoel da Costa, 106 - Verddo - Cufabd - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Recebemos da Gritfica e Editora Centro Oeste Lida., o5 materiais abaixo relacionados para os
candidatos do PMDB da coligacio Frente Cidadania ¢ Desenvolvimento:

Amanud 20.000 Santinhos
Amianiod 1.000 Certnzes
Thais Barbosa 1000000 Santinhos
Thais Barbasa ; OO0 Cartnzes
Jobo Eduardo 200,000 Santinhos
Jofio Bdunrda | O Cirinres
José co Piitio 1000000 Santinhos
ose do Pitio 1 00O Cartanes
Cabo Angelo 20.00) Santinhos
Cabo Angelo 100K} : Cartazes
Paules Eromar 20,000 aantinos
Paule Eromar 3.0 Cartazes
Jozé Magalhfies | 00,000 Sontinhos
José Magalhiies 100,000 Cartnzes
Dira. Iraci 50,000 Santinhos
Dra, Iraci 30600 Cortazes
Ditiio : 20,000 Santinhos
Ditdio | .0HE Cartazes
Madelnine 20,000 Santinhos
Muade laine 1000 Cartazes
Flexa S0L000 Bantinhos
Flexa 3000 Carlizes
- ] S
- Eninhﬂ.'d"r ' de ff"': £ 'r de f,-’.;“.;'-.-:’

3
-"~

F:I:Ji'..:u-‘_"j-:l Frere Cidadanis ¢ Desenvalvimento
;,:f Coodenagdo Malerial da Campanha

£
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Claudio Manoel da Costa, 106 - Verdfo - Cuiahi - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTOD

Recebemos da Grifica e Editora Centro Oeste Lida., os materiais abaixo relacionndos pam os
candidatos do PMDB da coligaciio Frente Cidadania ¢ Desenvolvimento:

Teté Bererra
Teté Bezerra
Dida Pives
Drida Pices
Silval Barbosa
Silval Barbosa
Dr. Aradjo
Dr, Aradijo
Carlos Matay
Carlos Matos

G000
100,000
S0.000
5.000
GO0 000
100000
b0
100,04 K
20.000
1.0k}

Cuinbd, ! 3 de

Santinhns
Cartazes
Santinhos
Canazes
Santinhos
Carlazes
santinhos
Cartnzes
Santinhos
Cartazes

- ile -rl?‘-dt'!;;.a

s b

Caligrdo Fiente Cidadania o Desenvolimento
Coordenaglo Materal de Campanha
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Cliudio Manoa! da Costa, 106 - Verdio - Cuinbi - MT

COMPROVANTE NE RECEBIMENTO

Recehemos da Grifica e Editora Centro Geste Lida., os materiais abaixo relacionados para os
candidatos do PMDB da coligagio Frente Cidadania ¢ Desenvolvimenlo:

L]

-

Nataniel de Jesus Q0000 Santinhos
Nataniel de Jesus 100,000 Cartazes
Carlos Alberio Beto 100,000 Santinhos
Carlos Albero Beto 5.000 Cartazes
Tia Rose 200000 Suntinhos
Tia Rose 1.0600) Carlnzes
Irmfio Nelson 100,000 ; Santinhos
Irmfio Melson 5.000 : Cartizes
Liceu Veronese 300000 Santinhos
Liceu Veronese 50.000 Cartazes
Euripedes Resende 20.000 Santinhos
Euripedes Resende 1.000 Cartazes
Edmilson Panlisia S040.000 Santinhos
Edmilson Paulista S0L000 Cartazcs
Sidney Salome TO000) Santinhas
Sidney Salomé 3000 Cartazes
Dimas : 300,000 Santinhos
Dimas 1 (.00 Carazes
Ropério Silva 600,000 . Santinhos
Ropério Silva 10,000 Cartazes
Jnarez Costa 150,000 Santinhos
Tuarez Costa 10.000 Cartazes
Siaba L7 de 5, f{.‘ b de Joad

Enlf' _Fremt Cidadania » Desenvohimen

SRR T B R %
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Run Cliudio Manoe! da Costa, 106 - Verdio - Culabd - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Recehemos da Grifica e Editora Centro Oeste Lida,, 05 materiais abaixo relacionados para os
candidatos do PMDE da coligagiio Frente Cidadania e Desenvolvimento:

Sen. Bezema 10.666.666 Cedulas-Colinhas

Cuiabd, !}:ﬁ, de S¢ I([-_LIJT:A-F.- o IIJJ'CJJZ,.
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Cliudic Manoel da Costa, 106 - Verdfo - Cuiabd - MT

COMPROVANTE DER EIEEEMEHT'D

Recebemos da Grifica ¢ Editora Centro Oeste Lida., os materiais abaixo relacionados para os
candidatos do PSDE da coligagho Frente Cidadania e Desenvolvimento:

AnterodJanete &6.6665 Santinhos
Danta de Oliveirn &hBAG Santinhos
Anters Poes de Barros 3.000.000 Santinhos
Drante de Oliveira ' J.000.000 Santinhos
Dante de Ohivenrn 10000 ' Cariyzes
Dante de QOliveira 33.333 Cartazes
Antera/lanete 33.333 Cartazes
. P L |
Cuiabd, J EI de h{_}l n'-‘llf\_' de "’FIF": .

Coligagio Frente Cidadania e Deservelvimenta
Coordenacho Material de Campanha

Este documento foi gerado pelo usudrio 054.*** ***.98 em 11/04/2023 13:31:05
Numero do documento: 19110718375500000000025273799
https://pje.timt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19110718375500000000025273799

Assinado eletronicamente por: YUNA JESSICA DE FREITAS - 07/11/2019 10:28:35 Num. 25923744 - Pég. 11




N5lace G 8

FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Clivdio Manoel da Costa, 106 - Verdla - Cuiabs - MT

COMPROVANTE DE RECERIMENTO

Recebemos da Griafica e Editora Centro ':'cﬁ‘l:--LIIL'L.I o5 maleriais abaixo relacionsdoy [ara oF
candidatos do PEDB da coligaglio Frente Cidadania ¢ Desenvolvimento:

Anteroy lanete 3000000 santinhos

Dante de Qliveira 3.000.000 Santinhos

Antere Paes de Barros | 50000 Cartazes
Anteradlanete/Dantel Bezermra [.333.333 Santimhios

Dante de Oliveirn 1.333.333 Santinkos

Dante de Oliveira | 666,666 Cortazes Ant/Dante/Bez.
Antero Pacs de Barras 1666666 Cartazes AnL/Dante/Bez.

/

c:ui;tm,eﬂ.*'l de ,I?}.-:Ll ae 700/

CeligagoFrente Cidadania e Dessavolamento
-.-ﬂ,ntﬂﬂum;.au Material de Campanha
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLYIMENTO
Rua Cludio Mancel da Costa, 106 - Verddo - Cuiabd - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Recebernos da Grifica e Editora Centro Oeste Lida., os materiais abaixo relacionados para o8
candidates do PSDB da coligacfio Frente Cidadania ¢ Desenvolvimento:

Antero Paes de Barros 6.666 ' Adesivos

Danie de Oliveira 6.666 Adesivos

Antero Paes de Barros J50,000) Jornais *Voz do Pove”

Antero Paes de Barros 150,000 Cartazes

Antero/lanete SO0, 000 Adesivos

Dante de Oliveira S00.000 Santinhos

. . _
Cuinhd'L.-:'f?j ile Jill;lllfl i IH‘ da - i'qf.J;:E

/
, @

Enﬁgav,:érﬂe Cidadania e Desenvolvimento
Coordenagdo Material da Campanha
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Chiudio Minoel da Costa, 106 - Verddo - Cuiabd - MT

5

COMPROVANTE DE RECERBIMENTO

Rﬂ:i:hl:l‘l\:l}s da Grr‘sﬁlcn ¢ Editora Centro Oeste Lidn., ps materiais abaixo relacionados para os
candidatos do PSDB da colipagiio Frente Cidadania e Desenvolvimento:

Antern Paes de Barros 300.000 lomais “Voz do Pova™
AnterodJanete 300.000 Cartazes
Aloisio Coelho de Barros SEKL000 Santinhos
Aloigio Coelho de Bamros 20,000 = Cartares
Benedito Pinto da Silva 500000 Santinhos
Benedito Pinto da Silva 20,000 Cartazes
Leopoldn R, de Mendonga 200,000 Eantm.h.ns
Leopoldo R. de Mendonga 5.000 Cartazes
Cely A. Barros de Almeida 350,000 Santinhas
Cely A. Barros de Almeida 5000 Cartares
Alvizio E. Figueiredo Arruda 400,000 : Santinhos
Alpizio E. Figueiredo Arruda 10.000 E'ﬂ!'lilttﬂ.
P
'
i
C:linhﬁ.fﬁ'_ de {?J-'i-'}t de ..:"Jlfr' 3 4J

Cabigac? s Frante Cidadania & Desenvolvimenta
Codrdanacde Malerial de Campanha

=
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D
FRENTE CIDADANIA E DESENYOLVIMENTO
Rua Cléudio Manoel da Costa, 106 - Verdio - Coinha - MT
COMPROVANTE DE RECERIMENTI)
Recebemos da Grifica e Editora Centra Oeste Lida., o8 materiaiz abaixo relacionados para ns
candidatos do PSDB da coligagio Frente Cidadania ¢ Desenvolvimento:
Ty
.
Antern Poaes de Barrosg 00000 Jomnais “Voz do Povo™
Wilson Perern dos Santos | JCR0h, 00060 Santinhos
Wilson Peretra dos Santos 200,000 Carares
Clovis R. Balsalobre de Queiroz 00,000 Santinhos
Clovis RB. Balsalobre de Queiroz 200,000 Carlazes
Hildrio Mozer NMetw S00.000 Santinhos
Hilirio Mozer Meto 10L000 Cartaecs
Mert Geller 30000 Santinhos
Meri Geller 10,000 Cartazes
L &
Cuiabd, = ] de fr:f?J 23 ) A de Dpe /

Coligs; 3u'Frents Cidadania e Dassnvohimenio
lr-;;c"’;rdemr,:é o Malerial de Campanha
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Kz Clindio Manoe] da Cosra, I!}p = Verdiio - Cuiabd - MT

COMPROVANTE DE RECERIMENTO

Reoebemos da Grafica ¢ Editora Centro Oeste Lida., os malerias abaixo relacionmdos para os
canchidatos do PSDB da coligacio Frente Cidadamin e Dosenvalvimentn:

Antero Pacs de Barros S00.000 Jomais *Voz do Povo®
Sérpio Machimic 60,0600 Santinhog

Sérgio Machinie 10,000 Cartazes

Aparecido Alves de Oliveira TO0LO00 = Santinhos

Aparecido Alves de Oliveira 20,000 Carlazes

losé E, Barbosa Barros T00.000 Santinhas

José E. Barbosa Barros 20,000 Cartares

Telma . Figueiredo de Oliveira T00.000 Santinhos

Talma P Figueiredo de Oliveira 20,000 Cartared

Rizarte de Freitas Jr. TOOL000 Santinhos

Ricarte de Freitas Jr. 20,0060 . Cartazes

Cuiabd, =7 de -"”;:a :’t_- de sﬂ'f' ¢

Celipag.i: Frente Cidadania & Dasenvolimenta
crdenagio Malerial de Campanha
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Clavdio Manoe! da Costa, 106 - Verddo - Cosabd - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Reeebemos da Grifica e Editora Centro Oeste Lida,, os materiais abalxo relacionados para os
candidatas do PSDB da coligagio Frente Cidadania e Desenvolvimento:

Carlos Carlfio P. do Nascimento 1.000.000 ) Santinhos
Cartos Carldo P. do Nascimento 20.000 Cartazes
René Barbour 100000 Santinhos
Rend Barbour : 200, 04000 Cartnzes
Fernandoe A, Palma Faria TO0.000 Santinhos
Fernando A, Palma Faria 20,004} Cartazes
Inés Martins de Oliveira Alves TO0L000 Santinhos
Inds Martinz de Oliveira Alves 20,000 Carinres
roz o
St 2 Bk ?e"l‘ - {l de _JCOf

Cofigzz2a Fante Cidadania & Desenvolvimento
'l:‘.nc,pc" ragcho Materol de Campanha
£
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Cliodic Mancel da Costa, 106 - Verddo - Cuiabs - MT

COMPROVANTE DE RECERIMENTD

Recebermos da Grifica e Editora Centro Oeste Lida., o8 materiais abaixo relacionados para os
candidatos do PSDB da coligagio Frente Cldadania e Desenvolvimento:

Francisca Emilia Santana Munes 00,000 Santinhos
Francisca Emilia Santana Nunes Z0.000 Cariazes
Laudmir Lino Rossi 100,000 Santinhos
Laudmir Lino Ross: 20,000 Cartazes
Pedro Satélite 1.000.000 Santinhos
Pedro Satéline pLRi) Cartazes

ﬁ.uldgn&;ﬁﬂ Material de Campanha
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FRENTE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
Rua Cliudio Manoel da Costa, 106 - Verddo - Cuinbd - MT

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Recebemos da Grafica e Editora Centro Oeste Lida., os materiais abaixo relacionados para os
candidatos do PSDB da coligagio Frente Cidadania e Desenvolvimento:

Antzro Pacs de Barros 10 A66.G66 Cedulaz-Colinhas
Dante de Ohiveira | 0.666E.666 Cedulas-Colinhns

3

Cuinbﬁ,/é{ ile 3.?7‘{-:|}-...-—_'=- dﬁ_}ﬂf‘rf

Cofinggso Frente Cidadania e Dasenvohimento
ﬁén-mmm,au Material de Campanha
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i COMUMICALAD

RELATORIO DE COB RANCA

Relagia de servigos confeceionados e entregues aos candidalos do PMDE, nos depdsitos da Caligaghio
Frente Cidadanin ¢ Desenvolvimento, gite d Ruz Clindic Manoel da Costa, 106 - Verdio -Cuinbd - MT

Sen. Bezerra 66.666 “Bantinhos p/ Campaniia 973,34
Sen. Bererma 33333 Carlazes Bererin/ Anlem 7604, 10
! Sen. Bezerr: 100,000 Cartuzes 29 800,00
Sen. Bezerm JAO00.000. Santinhos ] L0
Sen. Bezerma 3,000,000 Santinhos 41.700,00
Sen. Bezerra 1.333.333 Suntinhos 24.133,00
Sen. Bezerra | 66666 Cartazetes Flo 8 13.300,00
Telé Bezorra ; 300.000 * Santinhos pf Dep, Fed. 6.510,00
Telé Bezerra S0.000 " Cartizes 7.275.00
Sen, Bezerra 20,000 Santinhos Ant/Bezerra 790,00
Sen, Bexerra 3.333 Adesivos p/ carros 52000
aen. Bezerra 66666 Santinhos [.255 M)
Teré Bevera RECA R Santinhos 21.760.00
Teié Bezarr: 20,000 Cartazes R.T60.00
Sen. Bezerra | 5440} Praguinhas colantes 25.072.00
Sen, Bezzrra 1.0714.08%) Praguinhas Ant/Bezerm 19.218.20
Sen, Bezerra 162.000 Adesivos colanies 19.720,00
Sen. Bezerrn 200,00 Adesivos col. Ant./Dante/Tez 15.000,00
Rogério Licio 1000000 Santinhos 22.280,00
Rogério Licio - 20,000 Cartazes B, 50,00
José Domingas Magalhiies B0 000 Santiihog 12.800,00
José Domingos Magalhfies 200000 Cartazes 6.990,00
Thais Barbosa 1000000 S antinhos 22.280.00
Thaizs Barbasa 20,000 Cartazes 990,00
Matnriel M. Ferreirn GO0, 000 Santinhos 15.700,00
Nataniel N, Ferreira 10000 Cartazes 5.890.00
Edmilson Paulista | TR0, D00 Santinhos 22.280,00
Edlmilson Paulista |0.000 Cartazes 5.590,00
Liceu Veronese B00.000 .Santinhos 12.800.00
Liceu Veronese 10,000 Curlazes 5. 890,00
GRAFICA E ERTTORA CRENTRO QESTE LTTA
P Proleesinm Desiwsain Dabsa, WE - Pt 4 nenl - Lanslsh - B4
CEP - T0H8 00 - e (050200000 = Fas nd sl 20000
COL, 32w AESNN-2T = Ensornyiio listmliasl + | BATTS 20K.0
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Dra. Iracy S00.000 . Santinhos 10500, 0
Dra Iracy 5000 , Cartazes ZR0D, 00
Juarez Alves [ EREL Santinhwos 22,280,000
Junrez Alves 10,000 Cartazes 5.800,00
aidiey Salome F00.000 Santinhos 150K, 00
Sidney Salomé 5.000 Canazes 2. 800,00
Jogé Carles ). de Aradijo 1. W (30N Santinhos 2228000
José Carlos 1. de Aradjo 20.000 Cartazes 6.990,00
Silval Barbosn E.O00.000 Eantinhos 22 380,00
Silval Barbosa 20,000} Cartazcs 6.990,00
Amanui 20.0KK) Santinhos 1. 300,00
Amanui 1.000 Cartazes BN
Jodn Eduardo 20,000 Bantinhos 1,304,000
Joiio Edvardo . | 000 Cartazes KON.00
Thais Barbosa 1000000 Santinhos 22.280.00
Thais Barbosgn 10600 Cartazes 1746000
José do Patio AR “Santinhos 22.280.,00
José do Pato § 300,00 Cartazes [ 7.460.00
Cabo ﬁngcin 20,000 Saminhos | 303 £
Cabao .F-.ngein 1.000 Ciartazes A
Paulo Eromar 50,000 Santinhos 2,200,060
Paulo Eromar A.000 Cartazes I.330,00
José Magalhfies [ ONH). DOD “Santinhos 22, 2R0.00
losé Magalhdes 100,000 Cartnzes 1746000
Dra. Iragy 50.000 Suntinhos 2.200.00
Dra, Tracy ' 3,000 Cartazes 133000
Ditio 20.000) Santinhos | 306,040
Ditio 1,000 Cartazes BO,00
Madclaing 20,000 Santinhos 1.300,00
Mudelaine [.O06 Cartares BO0,00
Flexa 50,000 Santinhos 2.200,00
Flexa 1.000 Cartazes 1.330,00
Teté Bezerra 600000 Santinhos 15.700,00
Teté Bezerra 100, 000 Carlazes [ 7.460,00
Dicla Pires 50,000 Bantinhos 2.200,00
Dida Pires 5.000 Cartazes 1.800,00

GHAFICA E ERITORA CENTED QESTE LTDA
Bt Professorn Tereea Lk, 300 Diiane Consil - Cosabae - b

L PSR e e (OGS Rl 2 S Farw 2 (ISt | 260K
AL B SN 2T - hasrieio Estndanl o D30T 9
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Silval Barbosa 00000 Rantinhos 15.700,00
1 Silval Barbosa 1 0000 Cartazes 1 7.460,00
Dir. Aratijo | 00,000 Fantinhos 22 280,00
Dr. Aratijo 100,000 Cartazes | 7. 400,00
Carlos Matos 20,000 Santinhos | . 300,00
Carlos Matos 1000 Cartazes BO0,00
Nataniel de Jesus (5000000 Santinhos 15.700.00
i Mataniel de Jesus 100,000 Cortazes 17.460,00
Carlos Alberto Beto 100,000 “Santinhos 4. R00.00
Carlos Alberto Beto 5.000 Cartazes 3.B00.00
Tia Rose 20,000 Sontinhos I, 300,00
TiaRose 1.066) Cartazes B, K
Irmio MNelson 100,060 Santinhos 4,800,000
Irmiin Melson : 50500 Cartazes 380004
Licen Vermness 300K} Santinhos T.R560 (d]
Liceu Veronese 50.000 Cartizes B.730,00
Euripedes Rezende 20,004 Santinhos 1.300,00
Euripedes Rezende | 0D Cirtazes BR0,00
Edmilson Pantisia S00.000 Santinhos 1 0.504),00
Edmilson Paulista 360,004 Curtazes 9.980,00
Sidney Salomé F0.000 Santinhos 2.7041,00
Sidney Salomé 3.000 Cartazes 1.330,00
Dimas 304,000 Santinhos 6.900,00

irmas om0 Cartazes 5.890,00
operio Silva J 00,000 Suntinhos 15.700,00
ogério Silva | 000000 Carares 17.460,00
Juarez Costa I 50,000 Santinhos 5.450,00
Juorez Costn | (.00 . Cartares 5. 800,00
Sen. Berema 10.666.656 Cédulas-colinha 5. 40000

£ BRI G

ORAVFICA E EDITORA CENTREO OFESTE LTEXA
s Pralesada Terem Labe, W= Beiers Uousil - Coinka - &1
C1 TR = Pyt IGE R P 20E = Py (I 20000
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PROC, N°V s 7
¢

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 8°
VARA CIVEL DA COMARCA DE CUIABA/MT

Meocesso n, 457 2K2
Acio Declaratona

CARLOS GOMES BEZERRA, ji devidamente
1fic : i uradores judicias, com o
qualificadc nos autos em epigrafe, vem, pot seus procurada
devido acato e tespcim i presenga de Vossa J*..'-Lcclcnna.. IMPUGNAR a
contestacio de fls. 43/48 formulada pela Requerida Grifica e Editora Centro Oeste
Lrda, nos tetmos que se seguen:

Alega a Reguenida que o PMDB ataves do
Autor, enguanto Presidente Regional do partido em Mato .L'rm;m, ::Emtrar.r:uu 05
servidos da Requerida para confeccionar wdo o matenal MECESSANO pard 2
campanha politica do mesmo nas cleicoes de 2002, onde restou devidamente
entregue no Comité Eleitoral. Assegura que o Requerente emitiu o cheque no
valor de R$ 1.161.400,00 para o respectivo pagamento do material entregue, mas
que na Nota Fiscal foi concedido desconto para pagamento a wvista, sendo
eminda no valor de RS 1.000.000,00. il -

v, Hinoriador Ruber de Mendanga, 1734, CJ 701, Bairre Consil — CulahdMT
Fina/Fur (65) 642. 2072
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“10c kst 96 73

Colaconou  doutrina e jurisprudéncia  que
entendeu pertinente, pleiteando, ao final, pela caréneia da aciio, ou nio sendo
acolhida pela improcedéncia da mesma.,

As alegagoes apresentadas pela Requenda nio
merecem prosperar, conforme restard demonstrado a este MM, Juiza.

A prion, necessirio impugnar 2 preliminar
arguida pela Requerida, apesar de inexistir qualquer fundamentagio neste
sentido, requeren a mesma ao final da peca contestatoria.

A possibibdade juridica do pedide nada mais é
do que a admissibilidade de provimento do pedido submetdo aos ditames do
ordenamento juridico. Neste sentido, observa-se na Lei n. 7.357/85 em seus
artgos 35 ¢ 36, a possibilidade de se discutir a relacio juridica subjacente,
quando se possa extrair que a cirtula advém de praoca ilicita cu de ebrigacio
ilegalmente contraida, desrespeito 4 ordem juridiea, ou, ainda, se presente a ma-
f¢ do portador.

Pelo exposto, deve-se repelir a preliminar
argiiida, ante o seu manifesto cardter protelatorio, afastando os efeitos
funestos pleiteados pela Requerida.

(Quanto aos termos apresentados na contestacio
de fls. 43/48, tem-se a expor. Nio logrou éxito a Ré ao tentar sustentar a farsa a
qual se almeja extirpar. Ainda gue o Autor tenha concorrido ao pleito nas
clewgoes de 2002 para o cargo de Senador, tal fato por si 86 nio demonstea
qualguer vinculo com a imputagio ofertada,

Outrossim, observa-se da  documentacio
carreada aos autos que os materiais confeccionais foram entregues a Coligagio
Frente Cadadania e Desenvolvimento, sem qualquer aval do Autot.

Com o© fito de demonstrar que o Requerente
jamais soliciteu “verbalmente” a confecgiio de marteriais grificos 4 Requerida,
apresenta a este MM.Juizo a prestagio de conmas da campanha que restou

|:_-'" a

Av. iixteriodor Ruber de Memdonga, F73F, CF 704, Butire Consfl = Cuipbd T
Fane'Feed (65) 64320072
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devidamente aprovada pelo Egrégio ‘Tribunal Regional Eleitoral de Mato
(rosso, onde ndo se observa qualquer titulo de crédito de propriedade do Autor
para a quitacio de materiais de eampanha politica junto i Grifica Centro Oeste
Leda.

O Autor em momento algum firmou contrato de
prestacio de servigos com a Requerida, salientando que este nao se confunde
com o PMDB, tampoucoe com a Colipacio Frente Cidadania e
Desenvolvimento, que devem ter quitado a divida em questio pelos servigos
supostamente realizados a pedido dagueles, ¢ ndo do Autor.

Outrossim, questionam-s¢ 0§  virios  valores
apresentados, ds fls, 50/51 tem-se a nota fiscal emitida pela Requernida no valor
de RS 1.000.000,00 (hum milhdo de reais) sob o argumento de pagamento a
vista, em 15/08/2002, & fl. 73 relatdrio de cobranca no valor de RS 1.000.066,54
e posteriormente o cheque do Autor no valor de R$ 1.161.400,00 (hum milhiio,
cento e sessenta ¢ um mil e quatrocentos reais),

Ora Exceléncia, esti bem demonstrado que a
parte ex-adversa tenta remendar documentos para sustentar a suposta tese de
prestagio de servigos com a empresa Requerida, o que jamais ocorren.

Para tanto, a presente questio poderi restar
esclarecida com o depoimento das partes, de testemunhas a serem arroladas ¢
documentagio a ser apresentada,

Em tempo, observa-se que a Requenida ndo
contestou a documentagio apresentada, principalmente o documento acostado a
fl. 21 manuscrito pelo Gerente da Vip Factoring, Nilson Teixeira, que bem
demonstra a negociagio de operagio mercantl entre a referida empresa ¢ o
Autor.

Ainda que a discussio versa sobre dtulo de
crédito autdmomo, tem-se que se observar a causa que lhe deu ongem, se esta se
apresenta de forma escusa deve o Poder Judiciirio intervir para garantir a
seguranca das relaghes juridicas, ou seja, a discussio quanto a causa debendi se

mostra imprescindivel para o deslinde da causa em aprego, o

Av. Misroriador Rubens de Mendomes, 1731, CF 70, Bairro Comsil — Curlabd/MT
Fone'Far (651 642 2072
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A autonomia do chegque nao ¢ absoluta, a sua
higidez & presumida, admitindo-se a discussio da relagio juridica subjacente,
quando se possa extralr que & cirtula advém de pragea ilicita ou de obrigacio
ilegalmente contraida, destespeito d ordem juridica, ou, ainda, s¢ presente 4 ma-
fé do portador, conforme p:ccnni:-:ﬂdu na Lei 7.357 /85, artigos 35 e 36.

Neste sentido destaca-se o posicionamento
majontirio defendido pelo Supenor Tribunal de Justiga:

COMERCIAL K PROCESSUAL  CIVIL. CHEQUE.
ABSTRACAO E AUTONOMIA.  CAUSA DEBENDIL
DISCUSSAO. REEXAME DE PROVAS, ENUNCIADO N7
DA SUMULA/ST]. RECURSO NAO CONHECIDO.

[ — A discussio da relaciio juridica subjacente 3 emissio de chegue
¢ permitida se houver sérios indicios de que a obrigagio fol
constinuida em Hagrante desrespeito 3 ordem juridica ou se
configurada a mi-fé do possuidor do ttulo.

11 — A falta de causa que justifique a exigéneia do titulo pode
ser alegada e provada pelo  devedor que participou
diretamente do negécio juridico realizado com o cre dor.

[l — Tende o acérdio de orgem concluido que o cheque nao e
exipivel, com base nas provas produzidas, £ vedado o recxame da
maténs nesta instancia, 4 eor do enunciado n® 7 da simula/ST].
Resp n 122.088/8P - # Turma — Rel. Min. Silvio de
Figuciredo Teixeira, uninime = DJ 24.05.1999

CHEQUE, EMBARGOS Db DEVEDOR, GARANTILA,
INVESTIGACAO DA CAUSA,

. Reconhecendo embora @ divergéncia  doutrindna ¢
jurisprudencial, nio ¢ razodvel jurdicamente admitr-se o chegue
COMO Caucio, como garantia, ¢ Negar-se a relacio entrne 4 garantia
¢ a sua causa. Essa posicio permitiria toda soree de abusos,
ocasionando 0 enriquecimento sem Causd, Coma Ao Presente casa,
no qual se ofereceu cm garantia um chegque no valor muite maior
dor gue o efcovamente gompromendo.

2. S¢ a praxe no mercado accita 0 cheque em garantia, vedar, em
tese, @ investigagio da causa debendi propiciaria um
desequilibrio na relagio juridica entre partes, uma das quais,
em casos de extrema necessidade, ficaria a depender do
arhitrio da outra. Se o cheque ganhou essa dimensio, fora
do critério legal, que tanto ndo regulou, € imperativo extrair
a conseqiiéncia propria, especifica. Por essa razio, ¢ que
deve ser admitida a investigagio da causa debendi.

i 5 - ok
3, Recurso especial conhecido, mas nao provido. -

Iv. Historiador Rubens de Mendunga, 1731, CJ 701, Bairro Consil - Crbabi M
Fone/Fux (65) 6422072
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Resp n. 111.154/DF - 3* Turma — Rel. Min. Carlos Alberto
Menezes Direito, unfinime, DJU 19.12.1997

COMERCIAL E  PROCESSUAL CIVIL. CHEQUE.
INVESTIGACAO DA CAUSA DEBENDI.
CIRCUNSTANCIAS ESPECIAIS, QUE O PERMITEM. LEI
M. 7.357/85 EXEGESE. HONORARIOS. FIXACAO
EQUITATIVA. CPC, ART. 20, § 4°.

I. A autonomia do cheque nio é absoluta, permitida, em
certas circunstincias especiais, como a pritica de ilicito pelo
vendedor de mercadoria niio entregue, apés fraude notéria
ng praga, a investgagio da causa subjacentc ¢ ©
esvaziamento do titulo pré-datado em poder de empresa de
"factoring”, que o recebeu por endosso.

1. Honoridos advocaticios 14 fixados em wvalor modico, nao
cabendo ainda maior redugio.

[11. Recurso especial nio conhecdo. .
Decisio: Vistos e relatados estes autos, em que s30 PIrTes as acuma
indicadas, decide 2 Quarta Turma do Superior Tribunal de Justica,
i unanimadade, nio conhecer do recurso, na forma do relatono e
notas taquigrificas constantes dos autos, que ficam fazendo paric
integrante do presente julgado. Participaram do julgamento o8 Srs.
Ministros Ruy Rosado de Aguiar ¢ Fernando Gongalves.
Ausentes, ocasionalmente, os Srs. Ministros Salvio de Figueiredo
Teixeira e Barros Monteiro

RESP 434433/MG - 2002/0013565-3 - D] DATA:23/06/2003
PG:00378 - Relator Min. ALDIR PASSARINHO JUNIOR -
Data da Decisio25,/03/2003 - QUARTA TURMA

Meste diapasio, tem-se que uma das partes ex-
adversa ¢ uma “factoring” de sorte que, notadamente no desconto de cheques
advindos de pessoas juridicas, por endosso (o qual inexiste no caso em i:Lprm;::},
bemm sabe que o timlo se acha vinculado a alguma obrigacio m:.v.um_!d.u, em
contrapartida, pela suposta credora e endossante, de sorte que a origem da
divida tem relacio direta com o crédito que adguire.

O autor jamais contratou o8 servicos da Grahica
Requerida, dos documentos acostados vislumbra-se a COLIGACAO FRENTE
CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO como requerente ¢ recebedora dos
materiais, niio se observa qualquer assinatura do Autor ou pedido formulado em
seu nome, ndo hi seu aceite na Nota Fiscal, salientando, ainda, que na presiacio
de contas junto ao TRE afirmou a inexisténcia de prestagio de servigos
supostAmente solicitados pelo Requerente. vy

" v Histarigdor Rubers de Mendamen, 1731, CJ 701, Bairro Conmsil - Cirbabd/MT
Fana/Far fa3f G42.2072
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A realidade dos fatos € uma s0, em razdo da nio
realizagio do empréstmo da Culabd Factoring, solicitou-se a devolucio do
cheque, fato absolutamente normal, legitimo, justo e legal, face a nao
concretizagio do negocio, negando-se, injustificadamente, a Requenda cm
devalver o trlo.

O dralo em discussio ndo é representativo de
qualquer divida ou negdcio, vez que o emprésimo com a Factering nio se
concretizow, e o Autor jamais solicitou qualquer servigo a Grifica ¢ Editora
Centro Oeste no valor materializado na nota fiscal n® 070883 fraudulentamente
emitida pela mesma,

TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL
Acordio: 118378 - Processo: 19980110139620APC
Apelacio Civel - 5a Turma Civel - Relator: DACIO VIEIRA
Data de Julgamento: 09/08/1999

Data de Publicacio: 13/10/199%

Ementa: COMERCIAL E PROCESSUAL CIVIL - ACAO
DECLARATORIA DE INEXISTENCIA DE DEBITO -
CAUTELAR DE SUSTACAO DE PROTESTO - DUPLICATAS -
AUSENCIA DE PROVA DA EXISTENCIA DO DEBITO
ALEGADO - OPERAGCAO MERCANTIL DIVERSA -
PROCEDENCIA DO PEDIDO.

- DE INTEIRA PROCEDENCIA O PEDIDO QUE VISA A
DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE DEBITO, SE NAO
HOUVER, NOS AUTOS, PROVA INCONTESTE DE SEREM
0S5 TITULOS APONTADOS PARA PROTESTO VINCULADOS
A NEGOCIO JURIDICO SUBJACENTE. EM RELACAO A
OUTROS TITULOS TAMBEM LEVADOS A CARTORIO,
HAVENDO NOS AUTOS PROVA DE SUA QUITACAQ, IMPOE-
SE IDENTICA SOLUCAO, COM A CONSEQUENTE SUSTAGAQ
DOS PROTESTOS.

_ HIPOTESE EM QUE A NOTA FISCAL FOI EMITIDA APOS
O VENCIMENTO DO TITULO, TUDO A INDICAR QUE NAO
SE TRATA, IN CASU, DE MESMA OPERAGAO MERCANTIL.
Decisio: NEGAR PROVIMENTO, UNANIME.

Como amplamente demonstrado, as alegagdes da
Requerida quanto a autonomia do titulo ndo possul presuncio absoluta,
adminndo-se a discussio da causa debends , ainda mals no caso em aprego. A

Av. Historiador Ridhens de Mendonpa, 1731, 3 701, Bairrs Consil = Culebd™T
Fone/Fax (63) 6422072
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Assim, tem-s¢ como licito ao devedor provar a
auséncia de causa, opondo-se ao credor da cirtula, consoante 2 licio de joio
Funipio Borges que a0 tratar da autonomia dos titulos de crédito nos ensina:

Dir-se-i, porém, que, sob este aspecto, a :-luwn?mm é
puramente nominal, porque o direito  aUONOMO
emergente do tirlo pode ser paralisado poT uMma exCecio
oposta pelo devedor com base no negocio que den
otigem a0 tulo, O comprador que, havendo :—ns:imad_t:-
em confianca a duplicara, mio recchen a mercadona
comprada, defender-se-d eheazmente contra o u.cndizdur:
alegando e provando a falea de causa de sua nl:n_nga:;au, B
o mesmo poderd aconteccr, cntre partes 1med1ar:‘m,lcnm
qualquer titulo de crédito, 5 que, apesar da autonomia :Ju
diteito cartular, ele concorre com o que deriva da relacio
fundamental. E o devedor, embora nio contestando o
dircito  do  credor e fiw poderd apor-lhe,
vitoriosamente, o seu proprio direito, decorrente daguela
relacio fundamental,

Ora, a nota fscal emitida e apresentada Pcl.ﬂ
Grifica ¢ Editora Centro Oeste Lida ndo comprova a alegacio da mesma, pots
varios valores sio depreendidos ao longo da prapria contestagio, sem qualquer
assinatura do Autor, onde a Gnica prova que se abstrai € que 05 MAlEnials
confeccionados restaram  entregues na sede da Cobgagio partidiria, que
presume-se assumiu todos 05 encargos.

Observa Exceléncia que nenhuma  prova
plausivel de verossimilhanca restou apresentado pela qr_nmscanu:, it que A
simples imputagio de gue teriam em nome do Autor 3”"1‘5{“}'1“ a prestacao df:
servicos ndo detém o condio de lhe recar a responsabilidade por suposta
confeccin de materiais de campanha eleitoral,

A inexisténcia da relacio juridica entre as parte
estd patente, ante os fatos apresentados, sendo necessaria a sua_dm‘:inrm;'ii::r, a fim
de salvaguardar o direito do Requerente, bem como 0 seu pammaonio, ja que as
provas carreadas a0s autos nio detiveram forga para ludibriar este MM, Juizo,

k]
i

Av. Histeriodor Rubens de Mendonga, (731, CF 70, Bairri Contil — Cuiahd™WT
Fone'Faz f65) 6423072
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Ante ao exposto, deve ser rejeitada a preliminar
de impossibilidade juridica do pedido, pelos fundamentos apresentados, e no
mérito faz-se necessirio o JULGAMENTO PROCEDENTE DOS PEDRIDOS
CONTIDOS NA PECA PREAMBULAR, declarando a inexisténcia de
qualquer negécio juridico entabulado entre as partes e a nulidade do trulo de
créditn materializado no cheque n® 906184, agéneia 2636 do Banco do Brasil
5/A no valor de RS 1.161.400,00 (um milhdo, cento e sessenta ¢ um mil e
quatrocentos reals), condenando os Requeridos 4s cominagies legais, dentre
elas, honoririos advocaticios (20%), custas e demais despesas de ordem
processual.

MNestes | ermos,
Pede Deferimento.
Cuiaba/MT, 18 de agosto de 2003,

N
Al .'_l.l-lrl’r“___'hr;'" :

FERNANDA BAPTISTA JARROS
CABRBT 6255

Av. Historiador Rubens de Mendonga, {731, CF 700, Batero Consil = Crefalnd/MT
Fone Fax (83} 6422072
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Prestacdo de Contas Eleitorais 2002

PROC. N",

Despesas do Candidato 155 CARLOS GOMES BEZERRA
Fonte: SPCE 2002 { MATO GROSSO ) D&/12/2002

Nome
AUTO POSTO TUILIL LTEA

GRAFICA E EDITORA DOIS IRMACS LTDA
PRINT EXPRESS IND GRAFICA E EDITCRA LTOA

APARECIDS MARIA BORGES BEZERRA

POSTO CARMINDD DE CAMPOS LOCATELLI LTDA
POSTO CARMINDG DE CAMPOS LOCATELL LTDA

POSTO CARMINDD DE CAMPOS LOCATELL LTDA

JOSE DA SILVA ARALIID

COMCORDE COM.E TRANSP. DE DERIVADOS DE PETRCLED
CTEA

JYBELE BUSE

LUIF (3. RODRIGUES JUNIOR

F3VIDES PRODUCOES LTDA

PRINT EXPRESS INDIGRAFICA E EDITORA LTDA

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

STAMP DISTRIBUICORA DE MALHAS LTDA

BANCD DO BRASIL
PRINT EXPRESS IND.GRAFICA E EDITORA LTDA

CRRICHP
01 25044 DO0OE0

3T430850000ED
TITE3E40000108

Q337R1 71000108
33T 71000108

Q33171000108

A0TA1IES00M24T
IGIEEIE140
28TET 440000124

501 E30700102
TITE3E45000104

A5SA20TEDO01 3

QOI000004 10526
TITAIEARIO0CE

Pagina 1 de 2

FLE. §5
&

‘alor Tatal de Dasposas da Candidato @75, 03080

2B 02002

2602002
2E00rx002
SNDar2002

DI
Ll ek
30092002
Joomanie
Jar0erza0z
30Dz

om0

o1f1Q2002

02rL200e
(2 QradaE

Q2102002

fRi02002

02200
parQuanm
Q30002
Qa0

a1 QU002

odiQrang:

(a1 Dr2a2

041042002
DM V200

Tipo _
18.000,00 Gf"l;"'r"j'ﬂ:‘“.l"l "
Propagandas B
800,00 Publicidas
10000000 Impradsas
Lecactins de Bens
6.000.00 Méveis
3.300.00 Locapiag -.-1:al Bars
4.300.00 Lm?.:‘l‘:sv:: Bens

&009.00 Lntul;ahud: Bans

Locapies de Bans
6000, 0 Mt

Lecaghes oa Bens
3,300,00 e

Locagbes de Bare
3.800,00 Mbveis
Duagliies am pspécie
eferuadas 8 ouinos
candidabas alou
comids fimnoesas
Combuslivais @
Lubrificasibas
Combustives &
Lubnficanies
Comiusliveis &
Lubrificanies
Doacdes am espécie
afabuadas a culrsa
20.000.00 candidatos afow
comitds financaires
Cormbusiivels e
Lubrificaries
Sarvicos Prestadas
por Tercaims
Produchies
Sudicnsupis
Propegandes &
Pulblicid ada
Impressos
Doaglas am esplos
plaluacas a oulros
carndidaios anou
comils ifancems
Aguasschn, Confecgio
& Dislribuipda de
camisaias, bonks &
outfas brnees

Encargts Fnancairss
g Taxas Bancirias

Impresscs
Encargos Financeinos

100000, 0

376421
104530

&E5, TS

FEa5 72
S0L000,00
50.000,00
10.000,00

&0 000,00

80.000.00

17074 B0

1.021 44
45.000.00

htm:s‘fwww],l:ir;:gnv.hﬁ'im‘spcmblﬂl]l-'prim[,ancamenms.jspﬂrlbunal=]'vﬂ'&mquen:iuiﬂlSﬁ&nu... R/8/2003
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"ROC. N st dn2r 1.5, 66

BANCO DO BRASIL OOOCI0D04 10626 1111072002 817,00 & Texas Bancérias
g EMCangos Financaires
BANCO DO BRASIL 0D0O0OD041052E 1RM1G2002 8.1 & Taxas B i
E G Finarceircs
BANCO DO BRASIL DODOO0O0410828  21/10/2002 N e Manch
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Ysfloma 3l

Prestacdo de Contas Eleilorais 2002 3
Despesas do Candidato 165 CARLOS GOMES BEZERRA
Fonte: SPCE 2002 { MATO GROSSO ) 06/12/2002

Valor Totel de Despasas do Cenodain: 553 14862
Home CRFICHPR Cata Valor Tipo

Combustivais
AUTD POSTO TUILIIL LTDA 0712504400D0180  2R/082002 18,000, 00 iy
GRAFICA E EDITORA DOIS IAMADS LTDA 37430550000150  2B/0S2002 Boopg  PhRegances &
PRINT EXPRESS IND GRAFICA E EDITORA LTDW TATEMEACO00108 2ETDS 2002 100, 003, 00 Impeasos
Locepbes de Bons
ST 2002 5,000,100 Y
Locepias de Bans
J00RI002 3. 300,00 Mdvals
Locagbas de Bang
oI 8.000.00 e
Locapdas de Bang
I0TSI002 3303 L0 v
Lozapfes de Barm
IO EO0Z 6.000000 Movwis
Locagias de Bans
0N 2002 &.000,00 i
- Locaghes de Bers
IOSI00 3300000 Mdis
Locaphes de Bans
SOOI 200E 380000 Mivals
D-:;lalp:nm BT BEOACHE
alElundng & oulbres
AFARECIDA MARIA BORGES BEFERRA v 100 Q0000 Bty
comilés fnancains
POSTO CARMINDD DE CAMPOS LOCATELLI LTDA 3376179000108  02MON2002 3.764.21 Gfl’;ﬁ‘f;‘a“;:;
Combugiives &
POSTOD CARMINDD DE CAMPDS LOCATELLI LTDA, I33Te1TI000M0E Q2N v2002 1,045 20 Lideificantas
POETO CARMINDD DE CAMPOS LOCATELLI LTDA QEITETTI000108 . g2M o2 AE8 TE Efm:;*
Doagies em espdcin
afetuadas a pulros
JOSE [ SILVE ARALLID G2y 2002 20 300 00 oandidates sdoi
comilés Inancairas
COMCORDE COM E TRANSP DE DERIVADOS DE PETROLED Combugtives &
LTI, (OTE1DGE00024T  GRANI0NE 1648 72 Lubrificantes
Servicos Prostacos
BELE BUSSIEI AEIGIASS140 0AOVEO02 30.000,00 hinschebberinga
i Proguches
LiE 3. RODRIGUES JUNIDR Z6787440000124 CINVIO02 S0L000.00 s udcvis il
F3 VIDEC PRODUCOES LTDA DS0IG30TO00I0Z  O4/1V2002 10.000.00 F'*;'f;?'.”". o
PRINT EXPRESS IND.GRAFICA E EDNTORA LTDA, TATHAEL0000M08 D&M V002 &0.000,00 Impressos
Dopgles sm espécie
elebuadas a outras
APARECIDA MaRIA BDRGES BEZERRA (e TR il nl] BOGO00.00 candidatos sou
comitks financaires
Pﬂurallnlthunmgm
a Diskibuicioe de
STAMP DISTRIBLUIDRA DE MALHAS LTOA 3G03207800013% /100002 17.074.BD CamiBEtEs, bongs &
autros brinses
Encargos Financairgs
EAMNCO DD BRASIL DO0ODI041 0828 DM OeaD0z 1.021,44 a Vics Danciciss
PRINT EXPREESS IND, GHAFICA E EDITORA LTOA TITEIE49000108 DA Q2008 45 000,00 Impressas
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sroC. N5 (o FLS. €5

BANCO DO BRASIL NO0OODO0E1083E 111102002 81700 & Taxas Bancaras
Encamgos Fimanceros

BARCD DO BRASIL DODOODODE10928  1AMG2002 B8 " Taxas Bancérias
Encamos Financairos

BANCD DO BRASIL DODDODODL10G2S  21M0M002 1,29 & Taxas Bancarias
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PROC. H“qﬂ["m‘i FLS,

CONCLUSAOD £>

Nesta data, fago estes autos Conclusos ao
MM. Juiz de Ddrest

mercivdo Lidz Franzosi
serivEo da B Vara Civel

fokte

e _'.f'f-"-J

HliciA ,”i{xwff"‘-f @ s
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 8"
VARA CIVIL DA COMARCA DE CUIABA / MT

Processo n': 457/2002
Autor: Carlos Gomes Bezerra
Reéu: Cudabi Vip Factoring Fomento Mercanti! Leda.

CARLOS GOMES BEZERRA, 12 quahficado
nos autos do processo em epigrafe, vem perante Vossa Excelénda, informar
novo endereco de  seus procuradores, requerendo, que doravante, sejam
realizadas as intimacies processums nesta nova sede, a saber

Hf‘“ Cieneral Rabello, n® 449, Bairro Lugue de Caxias, Cusabd — M,
Cep: 7TR.O043-259 — fone / fax (65) 3023-8302,

Mestes Termaos,
Pede deferimento.

Cusaba — MT, 26 de abrl de 2004
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wl %

CERTIDAO

Coptifico e dou f& que nesa data fol
remetido @0 D. 1. o expediznte de fis.
arp publicagho, conformie r2i25a0

VIiS'),

4
Tt ata, fa vjfas_;h:'-;;:a autos &
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Pedme Marcelo de Simona
Maria Claudia die C. Borges Stabie

Diairn Barbosa Castro Pascans s :
Karta da Jasus Sousa Obveir STABILE PASSARE E DE SIMONE

Geanive Bucair Sanbos idvocacin ® ARDENRETIE |'|1r. ....... wih

Claudio Stabile Ribeiro NN 1\,{5 - 1.5 qu-ﬂ

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO
DA 8* VARA CIVEL DA COMARCA DE CUIABA-MT.

2 - o
- i S
- -
3
IJ'T-
& ™
Autos n* 45772002, i 5
8 Vara Civel -4

GRAFICA E EDITORA CENTRO OESTE LTDA,
ja qualificada nos autos em epigrafe de Agio Declaratoria que lhe promove
CARLOS GOMES BEZERRA, por seu advogado gue esta subscreve,
vem, respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia, em atengdo ao r.
despacho de fls, expor e requerer o seguinte:

s documentos juntados aos autos pelo requerente as fls.
85/88 ndo tém nenhum efeito quanto ao mérito da presente demanda.
Tratam-se apenas de relatérios unilaterais elaborados pelo proprio
requerente ¢ que nio poderia ser utilizado para comprovar a inexisténcia de
divida. Nestes relatorios o requerente propositadamente omitiu o débito em
debate nestes autos, pois ele ndio tem o interesse de paga-lo.

S¢e a manobra do requerente tiver éxito, bastaria aos

candidatos, para ndo pagarem as grificas que imprimiram o material de
campanha eleitoral, simplesmente omitir tais despesas no relatério
apresentado ao TRE !

Ay Hisionador RuGers o¢ Mendonga, 1850 -y, 707, Ed. Cowba OMce Tower = CUlabamaT < CEP 7ROSD-CE0
Fonoo §85) B16-3060 - Fax; (B5) §16-3008 « E-mail; metabieflzaz com. b
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Claudio Stabde Fibeim \k g%
Pedne Marceio de Simonea !
Maria Claudia de . Borges Stabile b

Dauto Barbosa Castro Passans

Karta de Jesus Sousa Ol TOTFT R
&anﬂ-‘:ﬂumrﬁqrﬂm AiispRdiid F AbiETE0iIA EmPprasdridl 318

Evidentemente os documentos unilaterais elaborados pelo
requerente nio tem validade para comprovar a inexisténcia da divida.

Alias, a confecg@io dos materiais de campanha encontra-se
reconhecida na pega de fls. 77/84, quando o requerente afirma o seguinte:

“... onde a tnica prova gque se abstrai é gue os materiais
confeccionados restaram entregues na sede da Coligagdo
partiddria, que presume-se assumin todos os encargos” (fls.
&3 dos presentes autos)

Neste topico acima transcrito contido na peca de fls 77/84, o
requerente efetivamente reconhece que a requerida prestou servigos de
confecgio de material para a campanha eleitoral da coligagio do
requerente. Apenas alega o requerente que tal servigo deve ser cobrado da
coligacfio.

Na realidade, as alegagfes do requerente de que ndo
encomendou os servigos e de que nio € responsavel pelo pagamento cai por
terra diante do proprio cheque de sua emissiio entregue em pagamento dos
SETVigos e que se encontra em debate nestes autos.

Como se tornou piblico e notorio nesta Capital, o requerente,
que ¢ presidente do partido PMDB, fo1 candidato a senador nas eleigies de
outubro de 2002, pela Coligacio denominada “Frente Cidadania e
Desenvolvimento"”, composta pelos partidos PMDB e PSDB.

Para a confecgio do necessdrio material de campanha politica
o requerenie procurou a empresa-requerida GRAFICA E EDITORA
CENTRO QESTE LTDA. Os documentos de fls. 50/73 dos presentes autos
comprovam que a empresa-requerida prestou servigos de confecgiio de
material de campanha politica da coligaciio “Frente Cidadania e

Desenvolvimento™ durante os meses de agosto a outubro de 2002, época da
campanha eleitoral. Tal fato tornou-se incontroverso nos autos.

Os comprovantes de recebimento do material, anexos a
contestacio (fls. 52/73), assinados pelos prepostos da Frente Cidadania e
Desenvolvimento, demonstram que todo o material confeccionado, a
pedido do requerente, foi entregue no Comité Eleitoral instalado pela
coligagio na Rua Claudio Manoel da Costa, 106, Verddo, em Cuiabd-MT.

Tal fato nem mesmo ¢ contestado.
Ay Histanatar Rubess de Mendonia, 1656 - cp 703, Ed. Cidaba Dfice Tower - Culabami T - CEP PEOS0-000
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